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— Почетак у. 10.25 часова — 

C a д p ж a ј: 
1.) Читање и ујсва^јаљс записника; 
2.) Саопштењс извсштаЈа Одбора за проуча- 

вањс за^опских предлога o средњим трговачким 
школама   ii   o   поморско  трговачким   акадсмијама; 

3.) Одобре1ве тромесечиог боловања cciiaToi)y 
г. Петру KocTiiliy; 

4.) Диевии ред: 1) иастадзак претреса и усва- 
јаљс одборског извештаја o предлогу закоиа o 
Приврсдиом веКу; 2) претрес и усвајање одбор- 
ског извештаја o прсдлогу закона o поморско- 
трговачким акадсмпјама; 3) претрес извештаја од- 
ttopa за проучавањс закоиског предлога o сред- 
љим трговачким школама. 

Говорнпци: Влад. Mnrpoeiili, Милан Марјаио- 
Bnli, Cniipa Хаџи-PiicTiili, Димитрије Илиџапони!!, 
Министар саобраћаја Лазар Радивојсвии, Др. Дин- 
ко Тринајстић, известилац Др. Отоп Франгеш, Ми- 
пистар трговиие и иидустрије Др. Алберт Крамср, 
Павле Вујић, Др. ЈВубомир Томашић. 

Потп ретсе д п и к Јоваи Алтнпармаковп!!: 
Господо сеиатори, отварам IX редовап састаиак 
Сеиата. Молим господипа секретара да прочита 
записпик прошлога састаика. 

Сскрстар Др. Иван Гмајнср чита записник 
прошлога састаика. 

Потпpстсс дн п к Јован Алтипармаковић: 
Има ли ко од господе сенатора да учини какву 
примедбу на записник? (Нема). Оглашујем да je 
записник примљеп. 

Изволитс, господо сспатори, чути одборске нз- 
всштаје. 

Сскретар Д р. Иван Гмајнер чита: 
1) Одбор за проучавањс закоиског предлога 

o средљим трговачким школама поднео je Сенату 
свој извсштај; 

2) Одбор за ироучавање закоиског прсдлога 
o иоморско-трговачкнм акадсмијама, подисо je Се- 
иату свој извештај; 

Потпрстселпи к Јовап Алтипармаковић: 
Ови одборски извештаји су отштампаин и раздати 
су господи сспаторнма. 

Изволите, госиодо, чути молбу r. сенатора Ко- 
CTiiha за боловањс. 

Секретар Др. Иван Гмајнер чита: Прстссд- 
ништву Сеиата. Част ми je умолити Сепат, да ми 
одобри тромесечпо боловање, пошто сам оболео 
од грппозпог запаљења плућа. Сснатор Петар Ко- 
CTIlli. 

Потпрстссдник   Јован   АлтипармакоВиК: 
Одобрава лп Сснат затражспо боловање? (Одоб- 
рава). Објављујем да Сенат одобрава тражеио бо- 
ловање. 
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Прелазимо, господо сенатори, na дневни рсд. 
Ilpna тачка je: пастапак аретреса извештаја одбо- 
ра за проучАВАњв предлога Закона <> Ирпврсдпом 
веКу. I'i.-'i има сенатор r. Владимир Mnrpoiiiili. 

Владимнр MiiTponiiii: Господо сспатори, у оп- 
сежним п врло локу.хктоиапим гопорпма господа 
предговоршти су изнели п доказали потребу.да 
će дапас, у доба опште велике п тешке кризе ос- 
нује Привредно nulic. Сем тога, господо, господа 
прбдговорници изнеЛи су n своје опаске na пред- 
.i(i>Kcnn законски предлог o Прив. већу, na су 
онда даљс изнели n своје жеље n сугсстпјс, које бп 
грббало иматп npn уво1)Сњу Прпв. всКа у живот. 

Ja, господо сенатори, ncl>y понављаш ibiixo- 
вс разлоге, niirn hy додаватп пекс повс својс раз- 
логс, него liv се само задржати na једној — no 
моме Мишљењу — веома важној ствари, a то je 
na организацији рада у самом Приредном Bcliy. 

Hcocnopno ju, господо, да успех рада у Прпв- 
BCII}' n Kopiicrii, које Mii crni очекујемо од Прпв. 
Bclui, зависе у главном од чстпрп фактора.        ^ 

'In су фактори: 1) сам закоп који трсба да 
омогућв један плодан n користан рад у Прпврсд- 
iii)\i Bci.v; 2) успех Прпврсдпог вс1.а зависиће од 
личности којс буду постављене за чланове При- 
вредпог већа. 3) трећи фактор од великог утицаја, 
no мом мишљењу, јест предусретљивост и изла- 
жење у сусрет као и помагање Привредног Bclia 
од страпс Краљевске владе и од стране Народног 
претставништва. И најпосле, четврти фактор и naj- 
важнији no моме мишл>ењу, то je оргапнзацпја упу- 
трашњег рада Приврсдпог Belia. 

I Пто се Tiniie ca'Mor закона, Вама je позпато да 
су две најглавније одредбе унете из устава у за- 
KoncKii предлог. to je ona одредба да je Прпвред- 
iio веће само саветодавно тело, n друга одредба 
да je Краљевска влада n Народно претставништво 
необавезно да сваки пројекат привредно-социјал- 
пог карактера шаље na мишљење Прпврсдпом вс- 
l.y. To су одредбе o којима сс ne може дискуто- 
ватп. Остале одредбе овога закопа, no моме мпш- 
љсњу, мап.с су важне и због тога ja се ne улуштам 
дал.е v претресање самог законског пројекта. Што 
се тиче другог фактора, то су личпостп које iie 
omn постављене за чланове Прпврсдпог ве1.а. И 
o тој тачци немам много шта да каже.м и то с раз- 
лога, јер сам тврдо увереп да lie Крал.евска влада 
предложита за чланове Привредног већа name пр- 
вокласне стручњаке. Исто тако ne сумњам да hc 
Краљевска Влада и Народно претставништво no- 
магатп у свакој прилици Привредно Bclie, како 
бп ono могло да постигне резултате корисне које 
MII очекујемо од Привредног већа. 

Што сс тиче саме оргашзације рада у При- 
вредпом већу, то овај закопскп пројекат, којп 
lieMo MII усвојити, o томе много ne говори. Ту до- 
лази v обзир § 17 n § 18. У § 17 се кажс (чнта): 
„Административие послове води Претседништво 
помоћу секретарпјата. Секретаре n чпповпиштво 
Секретаријата поставља Претседппк Мпппстарског 
савета no предлогу Извршног одбора"; a § 18 ка- 
же: (чита): „Ближе одредбе o раду и падлсжпостп 
појединих oprauia Прпвредпог већа nponncahe 
Претседник Министарског савета нарочитим по- 
словппком. Одредбе пословпнка може Прпвредпо 

Behe да пзмспи no прпстапку Прстссдппка Minni- 
старског савета". To je све што се одпосн чисто 
na рад у Прппредпом всКу. Прсма овпм nponn- 
спма мој je утнсак да сс мпслп да сс n у Прпвред- 
пом Beliy ради бар na слнчап иачин као n у Сспату 
и у Народној скупштппп; допс!^ се пројекат прсд 
Сенат n Народну скупштину n дотични Minnicrap 
he да брани пројскат сам нлп преко свог делегата. 
Ллп ja мпслим да то nuje довољпо и да тако ne 
треба радити у Прпвредпом Beliy и да Послоипнк, 
односно Правплпик за рад у Прпврсдпом веКу 
треба да сс саобрази задатку којп пма Прпврсдпо 
iiei.e. Taj задатак nponncan je у § 2 овога закоп- 
ског пројекта; a мп се, госппдо, морамо да упоз- 
памо са задатком Прпвредпог већа, да бпсмо MO- 
MU казатп коју реч впше о оргапнзацпјп рада у 
IICTOMC. 

По § 2 овог законског пројекта: „Прпвред- 
ио Behe, na захтев КраЋевске владс, даваће струч- 
na иишљења o законским пројектииа, којима се 
уређују пршфедпп n социјални одпосп, подразу- 
мевајуји! n nman.a јавппх финансија, јавпих даж- 
onna, као пореза, трошарипе, царипа n слпчпо, 
niiTaibe caonpahaja." 

Опда даљс crojn: „Миипстарскп савет може 
на предлог падлежиог иинистра закључптп да се 
лају na мншљење Привредпом веКу n пројекти 
уредаба n Правплппка за прпмепу Закопа поме- 
путпх у ставу првом. 

Исто тако може Мппнстарскн савст упутпти 
Прпврсдпом всКу na мншл.сњс копкрстпа miTaiba 
опште прпврсдпе и соцпјалпе политике." 

Овде су, господо, поређани опако гросо модо 
стварп и предметп ,у којнма he Прпвредпо всКс 
да решава. Ту пма још пекпх других важпнх пп- 
тања у којпма треба Привредпо nehe да рсшава. 
Ja Ку само да вам помепем пска. Ha прпмер, ro- 
сподо, позпато je од како су вслнке важпостп сао- 
браћајна сретства no целокуппу прпвреду, те no 
мом М1пил.ењу Прпвредпо Behe треба да дајс својс 
мпшлЈење n o трасама тпх путева, обпчппх, гво- 
зденнх и водсппх путсва јер су путевп од вслпкс 
важности no прпврсду. Исто тако o прпстапнш- 
тпма, кејовима, антрпоима нтд. 

Kao што впдпте одредбе нз § 2 су, — ja вас 
молпм да MU ne заиерите, ако злоупотребљујем 
реч паука, — али ja мпслпм да су све то паучпп 
проблемп првога рсда. 

Задатак дакле Прпвредпога ве1>а, господо, ве- 
лики je. Ту треба студпја, трсба се упуштатп у 
танчине иоједпппх пптања. Трсба тс податке сре- 
Џшатп, na се сада ja питам, ко i)e то да радн. Ja 
молпм да се крпво ne тумачп; ja врло велпку важ- 
пост полажем na члапове Прпвредпог веКа, као na 
one који радс једап пзвестап посао и којп сс, можс 
бпти, свакпм дапом сусретају са мпогим n велпкпм 
тешкоћама. Алп, господо, ja ne могу да ne пагласпм 
факт да се овако суптплпе стварп, ne могу да рс- 
шавају, извините ме за израз, узгред. Јер господа, 
у чпју агплпост и спрему ja ne сумњам, господа 
члаповп Прпвредпог neha пмају n своје рсдовпс 
послове, тако да се ne могу посветпти искључиво 
раду у Прпвредпом Behy, као што озбнљпост са- 
мога прсдмста то захтева. Због тога, господо, ja 
Iiy сасвим укратко да кажем да ja замишљам При- 
вредпо Behe од двс половппс. Јсдпа половппа важ- 
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пија, то je ona која решава, то je Приврсдпо веће, 
п друга половипа која не решава, пего само при- 
бира податке за решавање. To je тај како сс овде 
назива, секретаријат. Taj секретаријат, господо. 
лко се ne образује, не организује потпуно и добро 
ja иам кажем, господо, да he бити исти случај који 
je био оиде: ми Кемо износитн извесне примедбе 
na извесне законске одредбе, може бити ирло Ko- 
pnene, алн то mije довољно. 

Због тога, господо, ja мислим треба na тај 
Послопппк који he Краљевска влада да допссе, 
обратити нарочиту пажњу. Ja Ку бити срећан, ако 
извесне предлоге прими Влада не само из мога 
говора neio и  из говора господе предговорника. 

Ja сам имао прилике као члан и Претседник 
Одбора за проучавање овог законског предлога 
да изнесем ово гледиште и морам еа радошћу да 
констатујем да еу ne само колсге из Одбора него 
n претставници краљевске владе прихватили мој 
предлог, само je Г. Министар трговине n инду- 
стрије мпслпо да због тога ne треба мељатп за- 
конске одредбе, као mro сам нмао слободу да 
тражим, nero да се свс то може регулисати једним 
правилником. 

Господо, Секретаријат, Привредног одбораја 
замишл>ам овако. Без претензија да се ови дета- 
љи које hy изнети ne требају корпговатп, ja ми- 
слпм да пословппк Привредног већа треба да сс 
изради уз iiOMoh стручппх људи, у које ja себе 
na сваки начин ne убрајам. Треба да свако npn- 
вредно мпппстарство као n Мпппстарство соцп- 
јалне полптикс одреди no јсдпог вишег чиновника 
од прплике у рапгу пнспектора na сталан и пскљу- 
•Гпв рад у Секретаријату. On апеолутпо ne може 
да има никакав другп посао у своме министарству. 
Tn чпиовппци имали бп иекл.учпво да раде у Сск- 
ретарпјату, a одржаиллп би незу са сиојпм мини- 
старствшма утолпко да буду au courant сапословима 
CBlora ресора. 

Господо, ron'opn се, ja сам то чуо да такви чи- 
повппцп неће бити самосталпп, да he бити под 
утпцајем својих мппистара. Међутпм, ja се ne пла- 
IIIIIM тога. Исто тако ее приговара и за члаповс 
11|)11вредпог већа na се кажс, ако пх буду предла- 
гале поједине корпорације, да he omi заступатп 
да тако кажем еспафскс, професионалне пптереее 
своје корпорацпјс, na ако хоћете ,и пптсресе по- 
јединих министарстава. Ме^утпм, када пз свих 
привредних мппистарстава буду делегирапп струч- 
nn чиновницИ| онн he лако сва та појсдипа тражс- 
п.л n поједине тежње да сложе у једпу резултапту, 
која he бптп na општу корпст и тако he се cnpc- 
чпти, да сс ne фаворизпра једна грапа привреде 
na рачун друге. 

Господо, ja тако мислим, да свако прпврсдно 
минстарство одреди no једпог озбпл^пог свог чп- 
новника у Секретаријат, a потом he Претседник 
владе поставптн те чпповнпкс на сталан рад у Се- 
крстарпјату. Да сс ne бп буџет у овпм тешкнм вре- 
менима повећавао, мпслпм да ти делегати поједи- 
них мштетарстава треба да н даљс примају npn- 
падлежпостп од свога мпппстарства. Исто тако 
може да се одвојп потрсбап број административ- 
иог особља пз појединих министарстава без вс- 
лике штете по редовпе послове. 

За  шефа секретарпјата  трсба  поставптн јед- 

ног  прворазредног  стручњака   Крал^свпм  указом. 
Господо, ja мислим да he се доцније од овог 

Секретаријата постепено рбразовати једап ако хо- 
here научни институт првог ранга за етудпјс свих 
привредних n социјалних питања n да he тај ин- 
ститут или ако мп дозволите да кажем бптп прпвред- 
но-социјални генералштаб за сва прпиредпа n со- 
цијална пптања. On he бити од велике користиза 
земл>у n за сва министарства n ja верујем да he 
баш raj институт у крајњој линији бпти тај који 
Le n спрсмати законске пројекте na захтевање no- 
јединих министарстава, Краљевске владе илп На- 
родпог претставништва. Taj Секретаријат имаће 
пуне руке посла n ja вае молпм да мп ne заме- 
рите, када кажем да on nehe пматп да радп еамо 
опда, кад му се подпссе пекп предлог, nero lie 
пматп стално да ради. C обзиром na одредбу ^ 2 
законског предлога коју сам прочитао, чиновници 
Секретарпjara имаће пупс руке посла, да cnpe- 
мају податке o привредним n социјалним пита- 
ibiiMa, да прикупљају закопе n уредбе no iipn- 
вредним n социјалним питањима, да прате рад 
привредних n социјалних института у страном све- 
ту n да дају сва могућа потребна обавештења н 
Краљевској влади n пародном претставништву п 
Привредном већу. 

Omi неће свакако, господо, Да пмају ппкакав 
одлучујући глас, али морају да имају право да узму 
учешћа у дебати. 

Ja пемам потребе, господо, да Вас даЛ)е за- 
марам. Ja сам сматрао за потребпо само да кажсм 
да 'ja na ту ррганизацију полажем iiaJBchy важ- 
пост, na организацију у Привредпом Behy и ja 
сам сматрао, после одличних говора мојих пред- 
ходкика да ударим jom једаред гласом na важпост 
те организације. Гласа11у за овај законски пред- 
лог (Пљеска1вс). 

Потпрстсе дппк Јован Алтипармаковић: 
Има  рсч  сенатор  г.   Мплап  MapjanoBiih 

Мплан MapjanoBiih: Господо сенатори, ja na- 
лазпм n осећам да je Влада, подпосс1ш овај за- 
копекп прсдлог o устаповп Прпвредпог Beha Meliv 
првпм предлозпма, испунила једап врло важан за- 
Датак и no уставпбЈ одредбп која je нагласила 
првепствспу потрсбу размпшљања o развпКу др. 
жавпог газдппства n народног газдинства у о,,. 
штс, као n no завсту пзражепом кроз Престопу б^- 
седу n одговору Народног претставништва ца 
псту. 

Са OBiiM законом, како то ocehajy народни 
претставници, a што се види пз свпх њихових го- 
вора као n пз прсдходпог говора г. MiiTpoBiiha, ca 
OBiiM законом n no овоме закопу очекујс се,' да 
Владе epehno прпберу na окуп све one cnare које 
могу сарађивати у тешким проблемпма народног 
жпвота n у решавању тешких проблема na овој 
ггрекретницн. преоријентацији нашег народноггаз- 
динства. Скупљање таквих снага, стварање так- 
вих чинилаца, који he ocehara и epehy n част, ис- 
пуљспп патриотским надахнућем да најсавесније 
уложе свој труд у решавању свих питања, ство- 
риће у целоме пароду веру n паду у боље дапе. 
Због тога mije na одмет im излишан ппкојп говор 
којп бп mnao у прплог томе, да се у доцппјој npn- 
менн овбга закона потраже осповпс и праве no- 
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буде Народног Претсташппптч да лопоси овај 
закои; да се потражи onaj рацио лстс у израже- 
HUM мишљењима и напоменутим појавама; да се у 
законима, који се буду доносили na основу пода- 
така од Прпирсдпог већа, изрази цнљ којс ти за- 
Koiiii трсба да нмају, сагласно побудама законодав- 
чевим за доношење закона o привредном исКу. 
Због тбга сам и сам налазио да je ono прилика да 
укажем na неколике појаие, које су врло важне 
у тпап.има живога нашега народа. 

Из одредаба овога закона ми видимо да сс 
поклања пажња свима гранама привредиог жи- 
вота у држави и због тога he сс Влада старати да 
у Привредно Bclic уведе стручне претставнике 
свих тих привредних грана. 

I la првом месту, како сс то помиње у закону 
и у cuiiM говорима, пажња сс има обратити наро- 
чито onoj глаииој привредној rpaiin namer народ- 
иог жпвота, пољопривреди, којом се бавс више од 
две Tpeliime nanicra народа. II ако се ту буду да- 
вали упупи и савети добри и добро смишљени, 
биће иомогпуто да се пз ових тешкпх дана дође 
до бољнх стања и до нове орпјептацијс у народном 
газдпнству. Алн за то се морају добро зпатп o 
добро проучпти n узроцн, крји изазивају ту ве- 
лицу пажњу народног претставништва за преуре- 
Ijiinaii.e привреднога газдинства. 

У говорима нарочито се наглашавало, a пзве- 
стилац г. Др. Франгеш врло je срећно констатовао 
неколико појава оспромашавања namera парода у 
маси сељака. Ако се упустпмо у пспптивања тих 
узрока, мп пе можсмо npcliii прско тога да ne 
проценимо, IHTO je досада бпо узрок пародног 
оспромашавања, уколико ra' има и уколико се по- 
казује. Узроци су мпогобројпп, али поглавито у 
те узроке морамо павсстп прво нестатнцу довољ- 
no пољопривредних добара за све сељаке, na онда 
n нерационално газдинство. Несташпца je долазила 
пз разних узрока у разним крајевима. Ми нмамо 
Бановина паспвппх у родпој земљи и тп људи, 
KOJU ппсу имали довољио плодие зсмље, пису сс 
моглп пољопривреди ни одавати. У тим крајевнма 
je jom од прс ваљало пеговатп другу коју при- 
вредну грану, сточарство, na прерађивање сточних 
пропзвода, млекарство, прерађивање другпх cnpo- 
Bima n продуката. Ho nuje ce радило у том правцу 
im у oniiM крајевима, којп су били под Аустро- 
Угарском монархијом, a mije сс то могло радити 
im у Црној Горп ни у Србнјп. 

Што je бпла последица те нестатпце добре 
пољопривредне земље? Емтрацпја, ono што je 
пајгоре. Ham je парод био принуђен да у масама 
иде у прекоокеанске земљс ради тога да можс 
зарадити 4<ору хлеба. Емиграција je свакако je.um 
зло по једпу пацпју, no једпу пациопалпу државу. 
Ona je зло, алн код иас сс може pehu, да mije 
jom дала толпко мпого рђавих последпца, јср na- 
um емиграптп ппсу редовно прекидали са мојком 
отаџбппом, малп je број, којн je остајао у туђини. 
Fkiiii je број оних, који су своје тековипе слали 
својпм породицама плп су ce вратили у своју отаџ- 
бппу да у њој проиеду своје старе дапе. Емигра- 
цпја je бпла, даклс, јсдпо зло, mro иарод mije пмао 
довол.11о земљс, a узроци, ради којих народ mije 
имао довољпо земљс, у биишој Аустро-Угарској 
мопархпјп   често   су   бплп   и   полптпчкп    узроцп. 

Док су ce с једие страпс у пзвесио доба гомнлала 
богатства у руке властслппства ИЛИ ПОВлашћених 
људп којп су добијалн дарове од Краљева, дотлс 
су с друге страпе ради несташице земље многи 
људи морали емигрирати моралп су ce удаљити 
пз своје отаџбине. 

Ту емиграцију мп jom можемо збрнпутп, јер 
данас можемо мп своје емиграпте вратитн и данас, 
кад мпоге државе na и прекоокеанске ne желе да 
код ceOe задрже страпе раднике емигранте, кад 
н сами naimi емтраптп дапас ваипју да ce хоће 
вратити кућама својпм, мп пх морамо mio upe 
раширених руку примити, jej) имамо могућности, 
како je казао господпп пзвестплац, где да их iipn- 
MiiMO n mro да им дамо, само морамо то пзвести 
оргаппзаторски и добро смнтљепо. 

Mn не смемо оставтп тс л>уде у беди и ие- 
вољп, јср нх ne морамо оставпти. И кад смо мн 
за време велнких ратова апеловалп na љубав тпх 
људп према Отаџбини, и кад су omi бродплп пре- 
ко мора овамо ка нама да ce боре, опда ce сад 
и Mii морамо одужнти. том њпховом патрпотпзму. 
Уосталом,   n   nam   државпп   mnepec   захтева   то, 
a MII пмамо могујшости да то учпппмо јер нмамо 
где да пх сместнмо. — .Оспромашсње namera на- 
рода нзазвало je емиграцију, али оспромашеп.с на- 
рода можс изазвати jom једпу мпого стратппју 
појаву, a TO je ссоски пролетарпјат. Господарства 
у нашем пароду ппсу велика. Mu псмамо велнких 
поседа  и  за то je у  овој дискуспјн врло добро 
паглашепо од črpane г. пзвестиоца да je погрешка, 
која уосталом mije пепоправнма, тто ce прилпком 
решења   arpapnor   пптања   ппсу   стварала   средња 
добра. Истппа r. известплац mije рекао какву пмо- 
вппу и колпку on  сматра под средњпм добром, 
али ту бпсмо ce ми моглн лако сагласнтп n onpc- 
делптн   колпко  хектара  нма  да  ce  сматрају  под 
средњпм  добром,  na  коме  бп  малп  човек  могао 
жпвети. To питање mije пспоправимо n na то im- 
тање Mopahe n влада u Народпо претставптптво 
да ce врате ii то што upe, јер тто пре то бољс. - 
Помепуто je још и то да ce паставља распарчава- 
ibe земље деобом задруге и стварањем ппокош- 
Time,  a ппокоттппа je  готова  спротпња.  Деобом 
наслеђених нмата ссљацп у поглелу свог пмовпог 
стања постају све слабпјп n слабпји. И сад, roc- 
подо, ту ce паплазп ма један још тсжп проблсм, 
a то je решење да ce ограппчп распарчавап.е по- 
седа. To пнтање решиће грађанскн законик доб- 
рпм решењем наслеђа. Оспм тога peinen>c тога im- 
таи.а nalili he ce n опда кад ce 'буду створили и 
другп усло/ш и кад onaj витак људп којп остапе 
без земље буде сметтеп у друга заппмања, која 
су упоредна са развптком  пол>опривреде. To lie 
бити опда кад ce будс створпла ппдустрпја, која 
he Molili да прерађује вишак земљорадничког npo- 
ИЗВОда. У таквој ппдустрпјп сел>а1птво hc nahn мс- 
ста n запослења. — Ми ce, даље, морамо борпти 
npoTim пролетерпзацпје села. Hn једпа држава ne 
треба   да   желп   пролетапрпзацпју   села,   најмање 
'jiama држава, која ту пролетерпзацију можс да И3- 
бегне n спречи. Јер, господо, лепо je речспо у дпс- 
куспјп да je село пзвор cnare и морала. У селу je 
врло добро пзражепа nama пацпопалпа cnara. JIc- 
no je запажепо од стране г. известпоца u то да раз- 
вптак села n градова ne идс упоредо. 
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И још je напоменуо згодно н истинито: да 
се гралови улаљују од села. Ja верујем да je тачио 
то опажање  извсстиоца  r.  Фраигеша,  јср,  колико 
сам могао видети, бавећи сс кратко време у Хр- 
ватској, ме1)У браКом Хрватима, и Ja сам то уочио. 
У осталом, то je код њих у веКој мерн, a код нас, 
у Србији, у мањој мери. Ja сам тако уочио, н ми- 
слпм да се ис варам, да je град у Хрватској уда- 
љен  миого од села.  To je послсдица развитка и 
постаика градова, послсдпца живота државног, ад- 
Miiiiiicrpiipaiba  и утицаја других  иа  жпвот  namer 
иарода у Хрватској. To, кад се летимично прсђс, 
колпко ja позиајем историју хрватског иарода, са- 
свим лако може да се схватн. Onaj златии псрнод 
времена државног независног живота,  који  идс, 
ако се не варам, до  1100 годииа, до доласка Ко- 
ломаиа за краља, у коме je народ нмао своју на- 
ционалну државу, своје националне владаре, био 
je замсљеи периодом у коме je иастао утицај дру- 
гих,   нежељених,   са   стране.   To  je   псриод бор- 
бе    са    Млетцима     na    мору,    паследпе    борбе 
око    ирестола,    борбе,    ако    xoliCTe,   и са    цен- 
трализмом Аустрије и оним просвећеним Јозефп- 
иизмом итд. Све je то некако одро1)авало град и 
интелигенцију   хрватску   од   села.   И   кад   читате 
хрватске писце  ,који  описују псторију свога на- 
рода, онда  се збиља  наиђе  на  такве  цитатс,  да 
човек мора да зажалн што се то могло да деси и 
дешава, н што je бпо утицај na сељачкн парод у 
том правцу, да ои ne буде у додпру са варошком, 
градском  пптелпгепцпјом;  да буде  оставлЈеп  сам 
себп, n да буде задовољап што he, у промету сво- 
јпх   добара,   вндетп   one   покуКаре   трговце,   којп 
»ду са својом робом од села до села, да их спабду 
потребама. Е, господо, да тога впше ne будс, мора 
се приближити град селу, u то акцијом у погледу 
моралпом, просветпом n у сваком другом погледу. 
Onn морају бити напоредо, једап поред другога. 
У Србпјп те опаспостп nuje било пз простог раз- 
лога, што мп, у ствари, градова ппсмо ни имали. 
Са cTBapaibcM повс државе no устапку Карађорђа 
n Мплоша итд., стваралп су се n српски градовп. 
To je ишло упорсдо једпо с другим. По нашим 
градовпма   бпло  je   пешто   мало  запатлија   Срба, 
бпло je Турака, било je трговаца Јевреја, Ципцара 
птд., алп то je било у тако малој мери, да када се 
усталпо државпп жпвот у Србнјп, села су дала и 
трговце n ппдустрпјалце, и naum грађани по гра- 
довпма пнсу прекппулп везу са селом, јер су за 
ссло везапп родбипом, роћењем п жнвотом. Али, 
ево впдпте, како живот брзо  корача, брзо тече, 
'n мора се обратити пажња na то, да та веза нз- 
ме1)у села n града буде што тешња, што ближа. 
И кад погледамо na Жпвот пашег парода у пашој 
држави, у  Југославпјп, у  националној    држави 

'свест се толпко мпого пробудила ne само код nn- 
телигШције, веК n у селима, да се даиас и ne можс 
говорптп   o   некаквим   пародпма   у   овој   држави, 
nero o јсдпом једппствспом пароду. Кроз војску, 
кроз  школу,  кроз  обрт n  промет,  састапкс итд., 
увпделп су onn, којп су бплп раздвојспи државппм 
'плотовпма,   полпцпјскпм   и   фппапснјскпм    кордо- 
ппма, n истоветпост јсзпка, n пстоветпост обпчаја, 
n пстоветпост жпвота једпог те пстог парода. 

Према томе у тој једппствепој и пацпопалпој 
државн  могу се лако  нзводитн  и једипствепп  и 

исти закопп за целу државу. Иста je исторпја, 
ncTii начин живота сва трп ова племена једног и 
iicTor народа. Хрвати су имали своје златно сло- 
бодпо доба до 1100 године, и код њих настају бор: 
бе n муке са страним династијама, са околннм 
гдржавама n пајзад после крбавскс n мохачкс бит- 
ке n ропство, a затпм ослобођење. Исто тако je 
бпло n код nac. Код nac траје златно доба послс 
љпховога, пастаје за време Немаље, a дотле li ми 
смо под жупанима имали нашу националну др- 
жаву довољпо чврсту n тако све до Косовске бит- 
ке 1389 годппс. 

1Кад узмсмо та врсмспа n размак, видимо да 
смо имали за готово исто време и златно доба 
државотворпостп, n за подједпако врсме добапат- 
ње n мука. A већ за Словспцс зпамо n за њихову 
достојпу борбу, коју су имали, што су онако при- 
тешњспп између елемената других нација успели 
да очувају свој језпк, — и то - господо, уколико 
знам — кроз књиге и кроз удружења.' 

Kao uno ВИДИМО, мп можемо до1ш до једпог 
пстог закоподавства, и прсма томе ми имамо IICTC 
4i једпе погледс n морамо nx имати и надамо сс 
iiMalieMO у погледу урс1)ења пољопривредног газ- 
дппства сељаштва. У Србпјп то je питање у своје 
време cpcl^io peineno n зпалп су naiiiii дедовп да 
допесу cpel.ne одлукс, алп то питање mije решено 
у крајевима под Аустро-Угарском и mije im било 
на дневном рсду. Изгледа ми, господо, баш због 
тога, што.се морамо бојати пролетарпјата ссоског, 
то гштање мора да буде pemeno, те сс надам, да he 
кроз ово Прпв. веКс та пнтања бптп додиривана, 
n због тога сам се решпо да узмем реч n да го- 
ворпм. 

Господо, Србија je имала n сувише ненасељене 
земљс, била je под шумама, због робовања села 
су се била завукла у увале n планине, осталп су 
само путевп за пролазак војске, a живот сс свео 
na породпцу n задругу. Ta екрномска јед <а,  и 
код nac n код Хрвата n у Boemi и Херцеговини 
птд. птд. у свима крајевима name државе одржа- 
вала се јер та je форма породичног удружеп>а, 
задруга, бпла моћан чинилац економски, финаи- 
спскп, n војнички. 

За времс пашпх устата задруга je бнла та 
која ic имала да одвојп људе за борбу, да одиојц' 
људе за рад код куКс n људс KOJU су посилц о^ 
кућс мупицпју, одсло, храну нтд. Huje било орга- 
пнзовапе другс војске. Вила je даклс таква за- 
друга. 

Кад je свршепо са устанцима, кад се држава 
стабплпзпрала, кад je отпочсо више мање норма- 
лап живот, онда у Србији почињу да се појав- 
Љују другп облпцп живота. Грговина која mije би- 
ла сва у рукама Срба, друмске кавапс, a n у варо- 
nm чаршпје птд. бпли су снабдевени људимадру- 
rnx пацпја, из другнх крајеиа, КОЈИ су бплп naj- 
новчаппјп, бавећи сс каванским радовима, занат- 
CKiiiM радовима, трговачким итД. Новца je бпло 
врло мало у пароду, новац je бпо врло скуп, паци- 
опалпе мопете mije бпло, бнло je n руског n ау- 
стрпског n турског n кога хоКетс новца у држави. 
Новац je ирло рсдак и врло скуп био. 

Према томе, ако се коме бпло указала пеоп- 
ходпа потреба да дође до кредита, да дође до 
зајма, on  je тај зајам могао nalm само код опи.ч 
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повчаипх људп, који су дотли у државу са стра- 
не н који пису саоссКали колико lic дужипку ка- 
мата узети, којн су гледали своје велике зарадс 
na узајмљеиом иопцу. У том погледу КОД пас mije 
бпло mi imcaiior грађанског поступка како lic сс 
поступатп   у   парпнцама.   Јђудн   су   губили   своја 
имања  да би  одужпли  дуговс  каквом  мсханџијн 
илп TproB4iiliy, те je иастала брига шта И како he 
сс радити. Ту бригу почслп су iiaiini стари збрн- 
њавати   на  разне  начине.  У   1853  години   Књаз 
Ллексаидар   Карађрређвић   допоси   Закон   o   суд- 
ском  поступку у  коме  ограиичава  начпи  обвсзи- 
вања. Дотлс je било довољио што he једап ппсмен 
неписменога потгшсатн, a no новом закону тражили 
су се сведоцн, али im то mije помогло. Закои je 
жслео то o6nc.4iiBaibc n фпктпвпо задуживање, то 
лупсшко задуживање, да спречи; и доиосе се од- 
рсдбе да морају битн два сведока, no im то mije 
помогло.  Најзад дошло  се  и  до  полагања т.  зв. 
торжанствених заклетви, где се je призпвао Бог 
n вера за сведока у некој тужбн глободера, ne бп 
лп се пашла правпца. Нн то nnje могло статп na 
пут песолпдпог задуживања, док се mije година 
65 n  пајзад 73 дсг^шттпвпо  дошло до уверења 
да се земљорадппку загараптује минимум за егзп- 
степцпју-   „Нс  можсш  ти   да  задужпш  и  да  сам 
продаш овај мшшмум, јср тп je on потребап за 
жпвот твој n твоје породпце" — nponncan je за- 
Kon. У тај мпппмум долазп пет дапа орања, i<yha 
ca кућиштем и са ono пешто тсглс!^ стоке, дакле 
са omiM што je пеопходпо пужпо сељаку као мини- 
мум   за  одржање   егзистепцпје.   У   новије    вре.ме 
покреКу се питаша уништења тога минимума за 
егзистенцију   и   чак   je   и   na   конгресу   прав- 
ника прошле године у Скопљу то пптање претре- 
cano да законске прописе, који говоре o том мини- 
муму за егзистенцију, ваља уппштптп  с једппог 
разлога: што се желп слободап промет свпх до- 
бара n што тога мтшмума за егзистепцпју пема у 
другпм  крајевпма државе.  Разлози  су тп  слаби, 
непоуздани, ne отклап.ају omi necpelie које могу 
задеспти ову државу. Јер ако буде све у слобод- 
iiOM промету ima пмају људп зло he бити. — У- 
осталом, има лп слободног промета у сиему и сва- 
чему? — Нема! Слободе има онолико колико то 
закоп  даје, јер  ппаче откуда то, na  прпмер,  да 
људн  пемају  слобсту  гајења  дувапа.  Ту  долазс 
у обзир неки другп државни ннтереси, ne само 
фискални пего n национални, битни интереси одр- 
жавања државе долазе у питаље и omi ограппчују 
слободу располагања. 

Дакле слобода промста добара ne може im 
да буде другојачија neh у границама закона. И 
сада, дакле, да лп треба ово, што Beli имамо као 
добро n mro je испитано као добро у Краљевини 
Србпјп, nponii'ipmn na све друге крајеис n заштити 
земљораднику минимум за егзистенцију, плп ne 
треба ,— то he бнтп питања од првокласне важно- 
CTii за сваку владу n за свако народно претстав- 
ннштво. Omi Koju мисле да треба уништити ову 
заштпту закопску .овај одређени мпппмум за ег- 
зистенцију сел.ака, пмају само једпо у впду: сло- 
бодап промст добара, да би се кредити који су сс- 
љацпма учињени, могли наплатити. Апсолутно дру- 
ror разлога onu немају. Кроз један београдски 
лпст Boljena je пека апкета, тражепа су разпа мп- 

шљења, na се могло чнтати н то: ссљак, каже се, 
узима na меницу, алн кад до1је до наплате, њему 
tie може да се прода земља n стока, тс меппцу 
iwahajy другп потппсппцп, жиранти. To mije раз- 

•лог, то mije велпкп n важан разлог да због тога 
што сељаци neh пмају својс дугове, да зато трсба 
изложити распродаји њихову земљу, да бн се ти 
дуговп моглп подмирити. Зашто зајмодавцп у Ср- 
бији, где nocTOJn та заштпта, ne размишљају до- 
кле могу кредптпратп сељака, колико му може и 
сме датп, na када on mije o томе paimje размиш- 
шљао, опда пска сс задовољп са оппм Moi-yl>i>"- 
cTiiiMa, које су ту да се on наплати, a никако ne 
терати у просјаке n пролстере породпце сељака. 
Ту je та onacnocT. 

Задужење namer ссљака, уколпко je то ста- 
тпстпчкп тачпо, као IHTO je то известнлац павео, 
пзпосп око 3, милијарде динара. Иптересаптио би 
бпло n за владу n за Прпвредпо nehe да сс при- 
купе OBU статпстпчки подаци из целе државе, a 
статистике се морају водптп, ако се xo]ie да се 
допесе здраво решење o томе, који су иам кра- 
јеви задужени, за које потребе, na којпм местп- 
ма, n no којој каматн, na he сс, господо, видетп 
да пнтање задужење  сел.ака  mije  за  nac  oiiacno 
питање.  Ono je лако  ретљнво.  A за paspemeibe 
од тих задужења mije потребно уништити сељач- 
ке породпце укндатем ове заштитс, na да ства- 
рамо пролетаријат, јер  lie  продајом тнх добара 
бити намирени поверпоцп, алн шта hcTe дати оида 
сељаку, na чему he се on опда nalm, кад продајом 
землзе  буде  вратпо зајам.  Ja  пнкада  ппсам бпо 
прпсталпца  тога  да   држава   опратта   обавезе   и 
noMoh коју je дала; пека их паплатп постепепо у 
размацпма  na  дужи  рок;  свакп   he  земљорадаик 
CTiihn да нсплати своју обавезу. Али у овом слу- 
чају   може  се  вазда   nahn   пачнпа  за  раздужењс 
сељака,  n  то  пачппа  којп  nehe  погодпти  ini  се- 
љака, mi државу mi зајмодавца, a да му ппак мп- 
ппмум за егзистенцију буде заштићен. Тврд^, сс 
да je сама Аграрпа бапка са једпом TpehnnoM тј. 
са једпом мплпјардом ueh пружпла сел>ацпма по- 
Moh, n остају у miTaii>y још две мплпјарде ДИН. 
сељачкнх дугова којп бп сс препелп na пекс ду- 
горочпе кредите. Па то nehe бити тешко за др- 
жаиу Југославпју, да nalje нзлаз п да вајмодавцп 
ne буду ouiTehenn. Јер људп су далп повац; пеко 
се задужпо разумпо, нско перазумпо, али повац се 
свакако мора вратптп којп je узет као н ona npn- 
CTOjna  законска  камата.   Појавл^ју   се  дакле,  na 
једпој страни кредитна питања, новчана питања 
•(смл.орадппка, a na другој страпп земл.птпо ini- 
тањс. 

Ово повчапо пптање за namer земљорадника 
лакше je решита, a ово друго пптање такође mije 
тешко pennrin, кад држаиа има na расположеп.у 
jom доста земље, да створп скопомскп јаке зем- 
л.орадппке, како one ИЗ емпграцпје, тако n ове у 
земљи којп пемају довол,110 земљс. To семожс no- 
вестп путем Аграрпс реформе, путем дељењаоппх 
добрпх зиратних земаља, које за државу ис зпачс 
ништа, a за земљорадника мпого. Ако бн тако 
мптл.еп.е преовладало, да се na целу државу рас- 
просгре одрсдба o мппимуму земл.е за земљорад- 
пика, Mii смо спаслп гро, огромпу већину парода, 
na   коме  држава  почпва.   Земл.орадппк  ne  тражп 
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новца, љему je повац иепотрсбам, a то може да 
уочи сиак ко обрати пажњу na живот нашега сс- 
љака. Њсгов je новац у пуном тору и амбару, у 
његовој привреди, која треба да му да новца ко- 
лико му треба да полмири државне дажбине и 
потребе за споју кућу. Сељак ие сања o милиони- 
ма, то je болсст градопа u оних који са ссљаком 
немају везе. (Узвпцп: Тако je!) Код иас у селу 
тако je лсп и сношљив жппот између најбогатијих 
п најсиромашнијих; omi један другом пс злобе. 
Сељак je сретан ако je сиромашан, може да сс по- 
могпс код свог суседа који je имућан, да добијс 
од њега позајмицу у исхрани, у стоци, na да му 
то одради мадпицом, ако нема новца. И то иде 
једпо уз друго no пеком фатализму: тако je Бог 
одредио, тако je Bor хтео. Te добре особине папа 
пскористпти, али пикако сс ne можс државном ад- 
мпнистрацијом и уништењем минимума uhu тако 
далеко, да се те добре особппе умртве н да се na- 
po;! доведе до пролетаријата, јср сељачки пролс- 
тер опаснији je од свнх других пролетерских Ma- 
ca. Ми, дакле, ипсмо у том положају да страху- 
јемо од тога што би државу могло cnaliii, ако по- 
ступимо na овај разуман начин. "Стога, прпликом 
прпмепе овог закона, ако се "будемо руководили 
мишљењима која су пала у оба Народпа претстав- 
nnnrrna из којих сс види што сс жели да постпгпс 
овим законом, као n другпм законима који \\с се 
спроводити, ако сс буде радпло из дубоког уве- 
рења да се тпмс служи једпа врло важна служба 
Отаџбини, n када сс кроз ово Belie буду спрово- 
диле мерс корпспе за народ, ja се иадам да hc и 
no пројектима којс буду предлагале владе као и 
no онима које будс Bche спррводпло no својој ини- 
цпјатпвп, бити ciipoBol)ene здравс мпслп да hc na 
тај начин бнтп окупљепа 'join једпа enepnija која 
je ван скупштппс, ван Сената и Владс, na сарађи- 
вап.у у решавап.у свпх пптап.а која водс ка npo- 
сперптсту држаие. Ако тако буде схваКспа npn- 
мена овог закона, онда смо мп cnaccnn н na добро 
упућени, те lic сс пова оријентација привреде у 
nainoj држави извести na једап пајбољп пачпп. 
Алп ако бп се пољопривредно nelie показало као 
једна палиативна мера, да се само откулучи, тек 
да бп се дао одговор у опом року na захтев Вла- 
де, бсз penicnocTii да то "буде и испитано n да onu 
којп су чланови Beha ne осете na себи моралну 
одговорпост за мишљења која су дали, ако та у- 
станова подбаци, опда ми морамо напрегнути свс 
своје силе и енергије у раду Народног претстав- 
ништва, да се законима n применама овпх даду 
здрави ocnoiiii народној привреди. Алп ово Behc 
неће подбацити јер Ке Влада бити увек у могућно- 
crn да na ире.ме сазна за људс стручпе n да пма 
листе тпх л.удп, којп су у својпм круговима no- 
знаш као одлпчпп стручњаци за опу или ову npn- 
вредну грану. 

Из такве листе свака he Влада увек узети ono 
mro буде било најбоље, јер се nn једној Влади 
ne сме пребацити да жели зло својој отаџбини 
којом управља. 

Mn морамо прегнути na извођење реформи 
неких установа које веп постоје и прописати им и 
друге задатке или задатке у другој формп, поред 
оних којп су ueli прописани, јер имамо пупе руке 
посла у екопомском правцу. Видите, да се нагла- 

шава да Аграрна рсформа није доволјпо правично 
решила та пптања. ОштеКепп се налазе na обема 
странама, a нарочито су оштећени сељаци, који су 
моглп поред великих комплекса, који су пали под 
удар Arpapne рефомре, да будс појачани, a ono 
су, како мп пзгледа, гдс где оспромашспп. Па 
онда n кроз привилеговану аграрну банку mije 
спроведен, како мп изгледа, најзгоднији начинда- 
вање кредита земљдорадницима. И тамо су фор- 
малпостп врло велике и тамо се пази na то да се 
кредпт да опомс, којп би тај кредпт могао тра- 
жптп и код Хппотекарпе Вапке n код других ба- 
пака, a то je опомс всК пмуКпом сслЈаку којп има 
преко пст дана орања. Алп шта Ксте са масом, 
onoM масом која пема да вам да рсалпу подлогу? 
Може лп се њој датп лакше кредпт? 

Ta питања морају свакако заслужптп дубље 
n дуже студпје nero IHTO би сс то могло у оваквом 
једпом говору in од јсдпог лица казати. И то нека 
буде задатак Прпврсдпог neha. Можда lie се nalili 
могуКпостп давања зајмова преко земљораднич- 
кпх задруга или преко повлашћених других пов- 
чаних устапова ш кредпта Arpapne банке н опоме 
земљорадппку, којп нема земљс, алп ne na зајам, 
да прославп славу, да уда liepKy, да довсдс спају, 
да се обучс, nero да зајам за куповппу алата, за- 
прежне стоке, семена, земље n томс слпчпо, a свп 
TU пабавл.епп предмстп могу оптп залога зајмо- 
давчева до враћања зајма. Ivro гарантије и ето 
једног од хиљаду начина могућности да земљо- 
радник ne иде зслепашу да се задужујс no вели- 
кој камати. 

Господо, парод сс мора васпптаватп кад, ко 
n где трсба да се задужп. Народ се мора лсчпти 
од овог помодарства n од овог педуга који je до- 
шао на сељака, али му се мора mro прс оспгуратп 
мпшшум за егзистенцију и што повољнији начин 
кредитирања. Јер жалосно je то било, да су људИ( 
продавалп, nrro'no реклп, жпто na влату, ВИНО na 
чокоту винограда, na онда колпко му зеленаш 
ОДруби on му то n одузме. Tora je бпло код nac, 
пма ra ваљда n сада. Пореске n финансиске вла- 
стп томе ne стају na пут плп због пеуметпости 
плп mro пемају довољно дпректпва из централа, 
a тако се лако може све то да покупп да ne може 
бпти боље n да сазпаду којп су то људн, који са 
тако претераппм пптересом даве тај свст. 

Треба позвати све дужнике, нека пријаве ко- 
ме колпко дугују, пека поверпоцп поднесу свс 
псправе, које говоре o дугу n пска се направИ 
списак, na опда се каже поверпоцу шта су закон- 
I'KII пптересп a за већи иди na тужи. Алп зеленаши 
су узели друге менице, sa интерес, a друге за дуг, 
na то треба да се испита, na и онда Le сс видети 
mro je na ствари n na taj начин нека ce парод cna- 
саиа  од овпх зелепаша. 

У патем пароду Je добра воља, да ce државп 
даде ono тто ona траж« n с тпме ce парод IIOMII- 
pno. Алп ono IHTO држава тражп од парода треба 
да буде правично раздељено и нико ништа неће 
остатп дужан држави. Алп чим ce нека дација осс- 
ha као терет, јер ce у народу то чује, n o том сс 
roBOjm, чпм ce осетп која пепраида, одмах ce стара 
ne само сел.ак, nero ce старају n другп да ту nc- 
правду отклоне, n изигравањем' na многе начине 
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гледају   да   пс   изврше   п   one  дужпостп   које   би 
иначе вршили. 

Из тпх разлога ja 110злраил,ам доиотељс ово- 
ra закона као првога, пошто видпм да lic се поред 
законодавнога тела и Владе добронамерно овдс 
удружити п iioiic снаге да сс nam народни живот 
спасава. II свакако да Кс сс, ако сс буде проуча- 
вање вршило, како je то нагласио врло уважени 
господпп Митровић, систематски и стручно, да 
lie сс na мпого п много здравију основицу nam 
буџст прихода и расхода поставити. Mu исмамо 
статистику која би била приступачна свакому да 
читамо o народној привреди o буџетирању. Всз 
статистике нема посматрања, нема контроле. Та- 
кав једап отсск iipn Министарствима, алп п овдс 
у Привредном iiciiy играће врло важну улогу. Јср 
из чега мп и народ можсмо зиати како сс рукујс 
Државном имовином? Ополико можемо зпати, ко- 
лпко то новине допосе. Па и то mro прочитамо у 
новинама нас згражава, јср наилазимо на стршне 
ЦИфре, којс су iiciioj.\ui>iiiie за масе, да се толикс 
сумс морају издавати за стаповитс ствари. Трго- 
Bima пак пма своје пнтересс, ona зна само за своје 
лптерссе. Tn пптсрсси ппсу увск у складу са 
патриотизмом. Али кад прочитдмо неке ставке, 
адтто je у трговању у прошлој години издат но- 
пац, морамо се зачудптп. Молпм вас, да ли je то 
велика потреба за нашу државу, да потротља 
кафе изиосп осам милијона килограма и да се за 
To пзда деведесст и једап мплпоп. По статистици 
за протлу годппу издато je за увоз кафс дсведесет 
један милиои динара, за свилу осамдссет и no 
милиона дииара, за маст за обу^у 2,G87.000— ди- 
иара, за пабавку спровога лоја двадесст н no мн- 
Лиона. За увоз лекова je издато дсведесет н пет 
милиоиа, a за чоколаду двадесст n осам МИЛИОНЗ, 
поморанџе и лимунове издати су 36,693.000. ди- 
нара. To су цифре које говоре, и човек мора да 
стапе n да се пита да лп je то морало бити. Haj- 
зад, ма уколпко да je трговина слободна ипак 
има некога морала, који сс можс n na увоз од- 
1IOCIITII. 

Ja бих na пример трговцу који ради ангро са 
кафом a тражи кредит код установа у земљи на- 
платпо КОЛИКО треба да увсзе ,iia ако xohe да 
увезе 20 вагопа кафе, дао бпх му кредит за два 
вагона кафе, a за всКу колпчипу ne бпх дао. Има 
Дакле пута n начина да се обрати пажња na то 
зашто велике количине новца пду из државе. — 
Зар, господо, једиа воћарска држава, са воћар- 
скпм крајевпма као што je СловешГја, као ШТО je 
Јужна Србија са Тетовом, као што je Црна Гора, 
са крајевима пуним воћа o које се отима Немач- 
ка, — зар nama воћарска држава треба да даје 
36.000.000.— динара ван државе за поморанџе и 
лимунове. To je господо, једпа страшна цифра. 

Увозп ее спров лој. Ja сам сс o тој ствари 
распитивао, na ми je речено да се лој мора уво- 

■■'•iiTn за фабрикацију финог сапуна, јер ми немамо 
такву врсту лоја. И тај се лој извози чак из Лр- 
'eiiniiic. Mu, дакле, увозпмо фини сирови лој, да 
GIICMO Moivm да добијемо миршшвави сапун. Ли- 
стовп еу екоро донели да je Италпја вабранила 
Увоз сапуна у своју државу. — Ето, то су питања 
11 "роблемп o којпма l.e се n у Ирпвредпом већу 
Behara, — и како сам уверен да he се кад тад no- 

лагата пажња и na Mimm>eii>c оних којп су oisaj 
закон допосплп, као n na то ima су том приликом 
осећали и чему су се надали, ja сам због тога ове 
напомене и учинио (Буран аплауз). 

П oru рс r с е д n n к Јовап Алтнпармакови!!: 
Мма реч г. сенатор Cmipa Хаџи-Ристић. 

Спира Хаџ.1 - Pucnih : Господо сенатори, По- 
слс дугог ii опширног roBopa мога предговор- 
ника г. Милана Марјановипа, ja hy у сво- 
ме говору бити лапидаран. Kao mro нас je вој- 
ска после Уједињења од Триглава до Перистера 
уфронтила, тако je исто требао да нас уфронти и 
једап привредни економски програм. требало je 
cTBopiiTii један привредни програм, једну при- 
вредну базу sa једпу економску целину способпу 
да одолева свима тешкоћама. Шта видимо, гос- 
подо? Пре пеколпко година имали смо војничке 
фронтове, сад пмамо економске фроптове. Супрот- 
стати mM фронтовима дпсолутпо je било потреб- 
no, али нажалост мп тог програма до данас jom 
немамо. Mnore су сс владе промениле, мпоги су 
се парламсптп сазивалп и растуралп, алп ми 'iom 
rim до данас до тог привредног програма писмо 
ДОШЛИ. Треба да сс упптамо зашто ппсмо дошлп 
до тог приграма? Одговор je прост: Huje имао ко 
да пзрадп тај привредни програм. И данас je псто 
стање! Парламенат и Сенат су политичка и за- 
конодавна тсла. Ta тсла у свомс кругу пемају 
стручних л.удп којп би могли израдити један при- 
врсдпп програм ширсг обпма. 

To може да се копстатујс чак n бројкама. У 
Сенату од 74 сепатора јсдва ако има \00io струч- 
пих привредника, a то важи n за 'Скуппгпту. Ово 

^се, господо, види пз Устава од 1921 год., a тако 
псто n из Устава од 1931 год. И у једном n у 
другбм Устаиу iipe;iBiil)eiio je, у првом Прпвредпп 
савет, у другом Привредно nclie, коме се стаил.а 
у дужност проучавање привредних проблема, a 
то значи да сам Устав предвиђа да Скупштина 
n Сенат ne могу дати, као mro мало upe напоме- 
нух, једап приврсдпп програм са ширим копту- 
рама. Да je било cpehe, господо, n увиђавности, 
MU смо требали, одмах после уједињења, да ство- 
римо такво једно тело, које би, проучавајући све 
прпвредпе проблсме у целој земљи, створплојед- 
ny базу тако, да се свакп nam крај развија према 
своме поднебљу, према својим климатским при- 
ликама, према својој конфигурацији тла. Mn у 
Југославији имамо и континенталне и тропскекра- 
јеве, n mije било опортупо пустити да се свакн 
крај развија без јсдиог оДређеног прпвредпог про- 
грама. 

У току ових 13 година бпло je покушаја да 
се делимично реше* поједина питања из тога оп- 
штег привредног програма. Имали смо једап др- 
жавни одбор 1927 године од 80 чланова, где су 
бплп претставници свију привредних организација 
n претставници наших стручних тела. Taj je одбор 
бпо састављен ад хок за решавање целокупног сао- 
браћајног питања у земљи одпоспо, тај je одбор 
пмао за задатак да изради генерални план железни- 
чке мреже у целој земљи. Али ово je питање један 
део тога привредног проблсма. 11 као што вам je 
господо, познато, тај je одбор свој задатак веома 
успешно peiimo. Специјално за нас доле na југу, 

12 
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on je рсишо јсдио всоиа крупно пптаље, дајући 
пам везу са Јадраискпм морем на Котор. И ja сс 
иотпуио слажем са г. др. Шуперином да апсолу- 
тно пс би било опортуио, a тако исто да пс би mi 
трсбало, да мн пашу слободпу зоиу у Солупу, која 
сс палази na јсдиој ту1)ОЈ тсрнторијн, развијамо. 
РазЈГме сс, ту зоиу ми nchcMO иапуштати; то je за 
нас једпо стечсно ираво. Алп, изградњом железпи- 
чке пругс до Котора, Јужна Србија добија одушке 
на Јадранско морс. Тим излазом, односно том пру- 
гом до Котора, Јужна Србија добија могућност 
да пасивне крајеве; U|Miy Гору, na чак и цслу Дал- 
мацију, сиабдспа житном храном. 

ТГада je решспо једно друго крупно питање, 
којс je odi сада приведено и у дсло, a то je што 
je Јужпа Србија добила још једну везу са Београ- 
дом 1тако, да je сада потиупо оисмогућеи случај 
као што je то бикло 1915 годинс да iipj'ra Београд 
—Скопље—Солуи буде за кратко времс отсечспа. 
Јужпа Србија том пругом добија сталпу везу са 
целом Југославпјом. 

Овај одбор био je ад хок, алп ималн смо је- 
дан сталан одбор, a то je Тарифски одбор при Ми. 
нистарству саобраћаја, и у том тарифском одбо- 
ру бпли су представници привредних организаци- 
ja a тако исто и стручњаци из Мшшстарства сао- 
браћаја и стручњаци пз осталих министарства. 

Тарифски одбор je тако исто рсшавао једпим 
делом приврсдпи програм. On je радно веома ус- 
iiciiuio ii меии je непојмљиво, шта je навелб г. 
Мииистра саобраћаја, да тако једну корисну уста- 
нову укипе. Ona државу mije пишта коштала, н>у 
(^у издржавале оргапизацпје, и ona je била веома 
Kopnena, чак и у позитшшом погледу. 

Ja сс добро сећам, господо, јер сам ja био 
члаи тога Тарпфског одбора, да смо ми 1928 годи- 
пе, кад смо видели да je у земљн конјуктура одли- 
чпа, ми смо једним линеарним повеиањем тарифа 
дали држави око 180 милиона, a то значи, да тај 
Одбор и људи којп су заступали привредие орга- 
низације, нису били искључиви, иису гледали са- 
мо своје интересе, ве!. кад су билп убе^еии да je 
кбнјуктура добра, дошли су до убеђења да je пра- 
во, да привреда да држави једно noBcliaibC у при- 
ходима. 

1"осподо, да je било тога приврсдпога програ- 
ма, nam трговачки биланс ne би био onrepelicn и 
продуктима из ипостраиства, које ми имамо у зем- 
л.п. Г. MapjanoBiili je набрајао неколико тпх про- 
дуката, за које дајемо огромне милиопе, a ja ky 
казати само за једаи продукат: то су господо, 
уљапа семена. Mu смо, у 1930 и 1931 годипи за 
две годнпе дали равпо 18G милиона динара за ул.а- 
па семеиа, МИ аграрпа земл.а. 

Даље, господо, да je бпло тога привредног 
програма, не би монополска управа водила опако 
погрешну привредну политпку и то мопополска у- 
права, која je једиа емппеитпо привредна устано- 
ва. Оиа je, господо, извесно време давала стотиис 
милпјопа димара за дуван, који je унозила из 
Бугареке, Грчке и Турске, иако мп такав дуваи 
пмамо v земљи. A TO сс — доцтгје и доказало. У 
место да монополска управа ne спутава развој те 
Kopnene индустрпјске бил.ке, која се може врло до- 
бро пласиратн na страпп и која се од nac до- 
ле у Јужној Србпјп за времс турскс управе и пла- 

спрала у Немачкој и Египту n у Америци; —■ ona 
je својом riorpenmoM политиком смањила продук- 
цнју na таквој мерп, да je веома ona пезпатпа. 
Док Грцп извозе годпшње 35 милиона кгр. дувапа, 
док Бугари пзвозе 25 мплнопа кг. ми, господо, 
просечпо пзвозпмо око 2 мплпопа килограма. 

Да je било прпврсдпог програма, ne бисмо 
Mii n Miioie трговинске уговоре n конвенције пот- 
писпвали олако. Кад узметс трговински уговор 
са Грчком, Bii видите, у једној клаузули, да upii- 
знајемо Грчкој хемиску анализу пшенице. Ja ра- 
зумем, господо, хемпску анализу вина, ja разумем 

•хемпску апалпзу брашна, алн ja апсолутпо ne ра- 
зумем, како може да будс n хемпска апалпза жи- 
та. To може у пеком хемпском лабораторпјуму, 
алп то у трговшт ne може, n ja ne разумем, како 
су naum делегати могли пристати na такву једпу 
калузулу, кад се позптпвпо зпа да сс пшеница 
продаје no специфичној тежини и no уродици. 

Да je бпло, тога прпвредпог програма, ne 
бп смо мп и жепевску опијумску конвенцију пот- 
ппсалп без пкаквс коппепзацпје 1925 године. Ви 
зпате, да прпвреда уопште ne трпи уступке без 
компензација. Осповпо je правпло да прпврсда 
за све уступке тражп еквпвалепат, a мп потпп- 
сујуКп ту конвенцију прпсталп смо, да се једна 
култура, која je давала патем пароду доле na 
Југу, стотппама милпопа дипара, да се та култура 
уништи, n то без икакве компепзацијс. 

Да je бпло тога прпвредпог програма мп би- 
смо се поступпо ппдустрпјалпзпрали, псто онако 
као mro се аграризирају и индустриске земље. 
Впдите, one, у току овпх 13 годппа аграризира- 
jyliii се постепепо дошле су до таквога стања, да 
нам стављају страховпте барпјере за name npo- 
дукте. Mn name продуктс дајемо у бссцење, a n.n. 
ховс прерађевине и то често пута од наших cnpo- 
Bima, плаКамо no скупе nape. 

У овако једној ситуацпјп, без једпог приврсд- 
пог програма, којп mije na време израђен, нама 
je сада тешко да се борпмо. 

И ми, тта радимо сада? Једнако трчкарамо ci 
конференције до копферепцпје, од једне прссто- 
нице до друге престонице, изнрсимо разне пред. 
логе, преференцијале итд. алн na крају крајева 
оч свега тога nama приврсдапема никаквекористи 

Ми, да смо на време израдили привредни npo- 
грам, ми бисмо билн сада у мпого бољем положају 
у борби са онима који нам стављају баријере "за 
извознаших продуката. Инакрају, господо.да je 
тога привреднога програма било, nam трговински 
биланс ne би био активан са псколико стотппа хи- 
л^ада динара, већ бп ono активан ca неколико сто- 
Tima милиона дипара, и ne бисмо ми "били припу- 
,l)cmi свакога часа да тражпмо зајмовс за одржа- 
вап.с  namer дппара. 

Стварап.ем, господо, овога Прпирсдпог во1,а 
ja се надам да оваквих аномалија у будуКс nel.e 
бити. Hehe сс допосптп закони, баш да наведем 
једап пример, као што je житни закон, који je до- 
neo вите зла псго добра. Не бп се, господо, пи- 
тао onaj ca Брегалнице и са Вардара: „Зашто да 
ja мој опијум, мој дуван продајем no паритетној 
цепи". Не on сс mirao onaj ca Шаре, ne би се rni- 
тао onaj из Ппрота, пз Босне n из свију осталих 
сточарскпх   крајсва:  Зашто  да  ja   продајем   моју 
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стоку ио iiapiiTCTiioj цспи? Нс би се пптао onaj из 
воћарских крајева: Зашто да ja мојс иоћс прода- 
јсм no паритетној цени? Па сс ne би питао mi 
onaj пз Срема: Зашто да ja мој хмсљ продајем no 
iiapiiTCTiioj цени, када je законом огараптопапо да 
земљорадник који произврди пшеницу продаје ту 
споју пшсппцу са 150".. изнад светског napincra н 
зашто да ja плаћам ту разлику. 

И зато сам ja потпупо убеђен n увсрсп да 
стварањем и овог привредног nclia мп улазнмо у 
једпу   пову   сру   у   nainoj   привредној   политицп. 

To lie прпврсдпо ličlie параипо ако до1)У људи 
са пуним разумевањем, a сада парочито подвлачим, 
ако дођу људи који пмају веза са привредним орга- 
ппзацпјама, где су махом, a то je мени добро 
позпато, готоио сва та привредна пптања прошту- 
дирана, ■ - да he то Прнврсдпо BeLe за кратко 
време бити способпо да ствбри иазу за једаи ши- 
рокп привредни програм, где lie битп прсдвиЧјсно, 
као што вам папрсд рскох, развијаље свију наших 
крајева према њиховим способпостима и где Le 
н cBii слојевн iiainer парода бити подјсдпако за- 
штићени. 

Hel^, господо, много да вас замарам, iicro ]iy 
да завршим тиме, да поздрављам овај акт Кра. 
л>свскс владе, иако je, као што сам рекао, требао 
да до1)е jom прс 10 година: Али никад mije доцкан. 
Зато изјављујем да Иу гласати за овај закопскп 
предлог са пуиом iicKpciioiuiiy, јер од досадаи.ег 
непрограмског рада ми у Јужној Србији пајвише 
смо штете нмали (Пљасак). 

Потпретседник Др. Фраи Новак: ,1ош n- 
мамо два говориика г. ИлИџанОВИћа и г. Tpiniaj- 
стића. Има реч сенатор г. Илиџановић. 

Димитрије Илиџавовић: Господо, после ака- 
демских и исцрпних гоиора предговорника o овом 
законском предлогу ja ћу бити веома кратак и тру- 
дићу се у своме говору да ne попављам ono, што 
je у овом Дому веК o овом предлогу речепо. Onaj 
законски предлог којп je предмет нашег расправ- 
љања задовољава потребу Устава, у коме je ре- 
чепо да сс има устаповити ПЈМшредпо вепе. Ja 
нећу да улазим у технику овог предлога, али "ћу 
да изјавим неколико жеља o раду самог Прпвред- 
ног   Beha. 

Господо, велика фрапцуска револуција прокла- 
мовала je полптичкс слободе. Свп културни na- 
родп добилу су самоуправе, добнли* су слоболу 
штампе, слободу збора и договора, слободу всро- 
исповести, слободу кретања, братство и "једнакост. 
Алп француска револуција mije се занимала трбу- 
хом, mije се занимала економским питањима и 
nnjc допела екопомску слободу пародпма. Стога ja 
сматрам да je данашња светска криза исполинска 
борба капитала са радом, исполинска борба при- 
ватпе cnojniie ca колективном својином. Ja сам 
тврдо уверен да ако капитал са радом нађе додир- 
них тачака, n ако доЈјс до споразума измећу њих, 
да lie бити pcinena светска криза. Ja же- 
лим u нашем Привредном всћу да у том no- 
гледу помогне решсњу свстске крпзс. Али ja сма- 
трам да Привредно веће има свој специјални за- 
датак, да у пашој Отаџбппп ублажи и, ако може 
уклопп депресију привредпе кризе. У том циљу 
ja желим да Приврсдио веће својим копкретпим 

предлозима помогпе Влади, да се квалнтет наших 
цереалија побољша и да наш сељак рациопалпијом 
обрадом земље добије миого више доприпоса од 
једног хектора земље, него што je досада добп- 
вао, како бп na тај начии побољшавањем квалите- 
та и увеличањем производње наша пшеница могла 
na светским тржиштима да издржи конкуренцију. 

Исто тако ja жслим да ПрпвЈ^едпо веКе сво- 
јпм саветима иде na то да попут осталнх држава 
у Европи, у размени међународних добара усвоји 
се принцип „до ут дсс, дам да даш", колико мп 
прпмпмо индустриских прерађевина толнко нмамо 
да дамо nainc сировипе. 

Дал.с, ГОСПОДО, П|)естопа Бессда и nama Адрс- 
са обратила je велику пажњу пашем сељачком све- 
ту н то ca правом, јер сељачког свста пма SO^'o од 
целокуппог namer житељства, n ако'буде пашем се- 
л.аку добро, ако on буде у благоста1ву, биће добро 
!i у благоста1ву n оних 2Ui>b namera жнвља. .^а би 
се дошло до благосташа, да се ублажп криза, ja же- 
лим да Прпвредпо ве^е настапе na томе да се 
одржи малн посед. Лер, господо, пародна екопомија 
je утврдила преимућство малога поседа пад ве- 
ликим поседом. Исто тако желим да "Прпвредпо 
iielic инсистира na томе да се пашем сељаку обез- 
бсдп минимум земље за опстапак љсгов н његовс 
фамилије. Ja у свему усвајам разлоге мога пошто- 
ваног друга " предговорника г. "Марјановића од- 
noeno OBOI a пптања заштитс мипиму.ма земЛЈИШта, 
потребпог за опстапак namer ссљака. Додајем само 
то да, ако су nama браћа преко Саве n Дупава мож- 
да изгубили мали посед, јер je тамо капиталпсап 
земл.орадппчкп рад, да мп у граппцама кумапов- 
ске Србпје задржнмо пачело осшурап.а минимума 
нашем земљорадпику. Ja, господо, више волим да 
Mii пмамо малог сопствепика земљишта, са ibero- 
liiiM минимумом потребним за жпвот, 'без права 
na кредит, nero да добпје кредит n да остапс без 
земље. 

PICTO тако, господо, ja желпм да прпвредпо 
ве!.с инсистира да се дође до припудпог оспгу- 
pan.a зсмл.орадпичкнх производа од елемептарппх 
непогода. Позната je ствар, господо, да су name 
планине и да су nama брда оголпТепа. Kuma, г.с- 
тар, супце, влага н знма врше процес na iionp- 
mmin тпх оголп^еппх брда n претварају површвпу 
у песак. Вода enoen пссак у подпожје н затрпава 
na тај начин плодпе IBIIBC и ливаде, a такође пспу- 
ibana речна корпта тако, да најмања вода допосп 
поплаву дотичпом крају. И докле год, господо, ne 
будсмо пошумили нашу земл.у, ми ћемо сваке ro- 
дине имати елементарне пепогодс, било од суше, 
било од града, било од поплаве. Ja сматрам, ако 
се допесе такав закоп да мп свп солпдарпп порескп 
обвезници помогпсмо namoj браћи, коју би без 
њихове воље задесила несрећа услед слемептарппх 
непогода. 

Ja liy да завршим мој говор n да пожелим да 
Привредно веће испуни наше наде, које са пупо 
разлога полажемо у њега. Ja hy гласати и у на- 
чслу ii у поједппостпма за овај закоиски предлог. 

11 отп рстсе дп п   Др. Фран Новак: Pe'l има 
■Министар  саобраћаја  г.  Лазар  РадивојевиН. 

Министар Саобраћаја Лазар Радмвоје- 
Biili:  Молпм  вас,  господо  сепаторп,  поводом  го- 
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nopa господипа сепатора Хаџн-РистпЈиа ja сам па- 
рочито тангиран и морам да кажем неколико речн. 
Господин сенатор Хаџи-Ристић je истакао да сс 
чуди како je Мипистар саобраћаја могао укинути 
Тарифски одбор. 

Господо. ja могу овдс изјавити да тај Тариф- 
ски одбор mi једним решењем mije укинут. Ibe- 
гона je периода угашена п mije обнављан из раз- 
лога, што се ми налазимо пред реоргаинзацнјом 
Министарства саобраћаја, пред доношењем ;шко- 
на o реорганизацији, a њиме Ке бити реорганизован 
п Тарифски одбор, како би on био састављен тако, 
да би могао одговарати својој IUICOKOJ задаћи. 

Ми смо снс ствари, које су се одиосилс na 
тарифску политику, решавали у пупој сагласности 
и у пуној еарадњи са Тарифским одбором. Ja могу 
сада изјавити да ми полажемо велику нажиост иа 
ту сарадњу са Тарифским одбором и у oyAyiie и 
да lic се реорганизацијом Министаротва саобра- 
l.aja реорганизовати и Тарифски одбор, да тај 
одбор можс одговарати својим високим циљевима. 
Ja молим, да мп допустпте, да учипим ову нзјаву 
зато, како се пс би iiorpeimio схватило, што та- 
рифски одбор mije сазиван. 

Потретсс дппк Др Фран Новак: Рсч има 
послсдн.и пријавл»ени гопориик г. сепатор Др. Три- 
најстић. 

Др. Днпко Тринајстић: Господо сеиатори, ja 
liy бпти кратак, јер знам да стс уморнн, na нећу 
дуго расправљати. 

Овде су Beli бпле пзиешеис све мисли ,које 
се могу изпети при ствараљу овога закона. Ja хо- 
Ку само да се дотакием некојпх питања, која ти- 
ште нас у Приморју. 

Господо, паше je прпморје крш, борба са ка- 
мепом, борба са морем, то je жпвот, који je од 
вајкада проводпо тамошши nam живаљ. Било je 
времена, када се могло спаКи и живети, када je 
свако село имало својс једриље н иешто na пол.у, 
a neiiiTO на мору, na сс жпвело. Дошлп су паробро- 
дп, једр11Л>с су пропалс, свет иде у смшрацпју И 
за UpiiMopje може се peliii, да ггучанство ne расте 
пего остаје na пстом ппвоу. Алп ипак сс мора на- 
стојатп да ono mro имамо уздржпмо, јер ако н 
зовемо one крајеве паспвппма, то су ипак крајеви 
којп су богатство за целу пашу државу. И зато 
Mii морамо поклонити посебну пажњу баш тим 
крајевпма. 

Hame 110л>одслство трпп мпого од опога, што 
je neli бпло изнето, од распарчавања. Сн- 
стем паследства je такав, да су сва 6paha једпака 
у наследству n распарчава се до скрајности, тако 
да се До1)е na парцсле мале, од чстпрп до пет 
кв. метара. 

Прпгодом cacran.'baiba Beha, одпоспо iipnro- 
годом рада Beha, мораКс се узетп обзира н на- 
стојатп да сс узакони становита количина, која 
се ne сме Biime распарчавати. Мора се створптп 
ne само закоп за комасацпју, иего сс мора дати и 
посебна олакшица, да се та комасација може npo- 
вестп. 

To би биле главне ствари, које би занимале 
name л>улс- 

Друго пптање, којсга сс дотакао n nam друг 
г. Шуперппа, јссте паше поморство. 

Mn смо чули изјаву r. Министра саобраћаја 
o  томе  како  влада  пзлазп у  сусрет  потребама  и 
бродарства   n   рибарства   са   зпатппм   потпорама. 
Mn то признајемо n захваљујемо na томе. Али, 
стојпмо пред другпм чпњеппцама. Ето, na прпмер, 
данас се ради o томс да једно Паробродско дру- 
niTBo   мора   да   укида   пзвсспе   својеобалпе пруге. 
Шта lie се због тога десити? Десиће се то да 1>е 
ne само мпоге  обителуи  остати  без средстава за 
жпвот, ве1> he n цело пучанство трпстп, цело пу- 
чанство кроз чије крајеве тп обални путсвп про- 
лазе.  To бп  трсбало  проучнтп  и  ставптп  na  рас- 
положењс   погребпа   средства   да, се  таква  једпа 
ствар ne би догодпла. — Што сс тпче рибарства, 
господо,  ствар crojn  овако.  Hame  рпбарство  no- 
чпва na закопу  којп  je важпо jom у прво времс 
namer државног жпвота.  У  погледу тога закона 
позпата je улога коју je nrpao nam друг г. Тома- 
iiinl>: On je код Дпрекције поморског саобраћаја 
увео у жпвот Закон  који je гледс рибарства по- 
стојао jom у pannjoj Аустро-угарској државп. Taj 
закон  ii дапас je у важпостн, алн тај закоп mije 
савремеп  у  мпогпм  својпм  тачкама.  Потребпо  je 
— и мислпм да се у томс погледу веК нетто ради 
у Министарству саобраћаја, да се допссе нов за- 
коп   KOJU   би   одговорпо   данашњим   потребама   n 
духу  времепа.  По  дапашњем  закопу,  na  прпмср, 
забрап.епо je ловљењс рпбе у растојању од 3 МИ- 
ље од обале,  ме^утпм  мп  видимо  да  рпбарство 
врше n ла1)е са моторппм погопом. Ja ne знам как- 
ва je разлика  пзмс1)у моторпог n  napnor norona 
гледе  рпбарста.   Свс  се  то  пекако  трпп  успркос 
просвједпма малпх рпбара, који од тога трпе тте- 
ту. Треба нагласитти да се повлачењем мрежа рпбе 
растерују n тако риба пестајс. Зпам случај да je 
за БожпК,  кад  радовн треба да  су najnelm  због 
тражње рпбе за Бадњи дан, бпло мпого лађа које 
су укотвлзепе стајале у луцп, — н na пптањс за- 
niTO рибари нехватају  рибу, onu су оДговорили: 
„Па mro IICMO niiii, кад je море пусто".   — Радц 
свега тога рпбарп су молпли да пм се помогне na 
тај начин тто би се учпппло да иста правила за 
рпбарење  важе  како у  погледу  моторних тако  и 
у  погледу  парппх  norona.   —  Било  би  потребно 
да се што upe то пптаље регулише, јер Мали pn- 
бари од roia страдају, a то би требало спречити 
да се ие ствара пролетарпјат. — To сам хтсо да 
шшомепем  гледс  сеоске  пољопривреде  и  рибар- 
ства. 

Jom једпо питање хтсо бнх изнети овде цред 
вас, a то би бпло пптање турпзма. За one крајевс 
турпзам, може се peliii, зпачп жнвот. И, радц Vora, 
ja бпх препоручио да се прпгодом састава При- 
вредног већа има особити обзир баш na туристич- 
ке савезе, јер he пам bun дати и податке и назна- 
чптп путеве како да ми jom више подигнемо ту- 
ризам у nainoj земљи, која je пупа свпх красота, 
n која мора ,no својој бптпостп, мамити све страп- 
це да до1)у у n>y, a то on бпо опет јсдап велики 
успех за name пучапство. 

Коначно, jom једна ствар, господо. Дотакло 
се je овде питања аграрне реформе. Истакнута 
je n од črpane друга г. Mapjanoiinl.a, и од сгране 
друга г. Шуперппе потреба да се узме обзир na 
name емпграптс којп се ираКају у земљу. Ja допу- 
штам себп слободу да овом пршодом препоручпм 
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баш п Влади и запимаи.у Припре,1110г веКа наше - 
сународњаке, који прелазе овамо и голи н боси. 
(Аплауз) Баш ових дана, господо, читали смо да 
je 13 љих ocyl)C'ii() na 'MK) година затвора. C тпм 
стварпма иди сс сие више п iiiiinc напред, иде сс 
за тпм, како видпмо no успесима који сс постижу, 
да сс name пучапство истреби из оппх крајева. 
Mama je дужпост да ту браћу примимо како се 
доликује. (Аплауз n узвици: Живео!) Ja тиме свр- 
шавам и изјављујем да hy гласати у целости за 
овај законски предлог. (Аплауз). 

П o т n p с т с c д n ii к Јовап Алтипармакови!!: 
Господо сенатори, пошто су говорили сви пријав- 
љспп  говорници, то закључујем  прстрсс. 

Реч има известилац г .др. Франгеш. 
И з в е с т и л a ц д р. Отон Фрапгеш: Г. Прет- 

седниче, господо сспаторп, са .чадоиољством можс- 
мо да констатујемо, да je no свима говорницима 
законска  основа  o  Привредном  Bcliy,  која    нам 
предлежи, прихваћена у целости, и то je свакако 
врло леп доказ, да je ова закопска оспова, онако 
како je подпета, врсдна онога труда којега je уло- 
жпла у њу Краљевска влада, и врсдпа оних спм- 
патија са којима je ona прихваћена n у Скупшти- 
nn n у овом BiicoKoM телу. Ме^утпм, премда јеова 
законска основа прихваћена од свих говорппка у 
целости, ипак су изнете неке врло крупне при- 
медбе, за које ja мпслнм да их je овај Сенат Mo- 
rao пзпстп no задаћи коју имаде, no вадаћи коју 
Mii   преузпмамо  од  свих   Сепата   који   постојс,   n 
која  се састоји углавном у томс,  да тај  Сенат, 
no свомс саставу пз прокушаних старијих побор- 
иика na свима пољима јавне дслатности, доноси и 
пзпоси пптап.а и пајделикатнпје нарави, јер пема 
погибељт] да би у овако састављспом телу могло 
доКп до закл>учака импулзпвппх, псдоволлк) фун- 
дираних, n да овакво тсло може да проучава н да 
гледа у очп  n  најтежпм проблемпма. 

Ja xoliy одмах да пстакием можда најзпачај- 
nnjii проблем, којп je изнео г. колега, сепатор г. 
др. КострспчпК. 

Проблсм класног уређења државе, класпог 
парламента. 

Господо, ja сам пмао част да вам нзпесем у 
образложењу законске осповс оргаппзацију, ти- 
иичну класпу оргаппзацију државе Италијс. Гос- 
подо, TiiiKo не може nopeliii, да je смпопи у својој 
замашпости огромап потхват, којп je ова пама су- 
седпа држава подузела ствараљсм овакс opraini- 
зациЈе. Ona je тпмс дала једап прпмер којп у 
мпогпм погледима заслужује прпмепу и врсдп као 
доказ, да се ие мора уништавати културпа вред- 
nocT, ne морају се уппштавати дапашњс opranii- 
зацпје, соцпјалпо устројство друштва, neio да се 
одржавају a ппак да се можс upe урсдитп држава 
у другој једној формп. 

i осподо, пптам сс само, je лп може ona жеља 
коју je пзразио господпп колега, да и name Прив. 
веће буде један нуклеус, једап ембрион класпог 
парламеита, je ли се та пдсја можс да сматра као 
циљ даљег развнтка ове name ипституцпјс. 

1'OCIIO;I,O, господин сепатор Бањанин изнио je 
врло значајне примедбе, врло значајне детсрмп- 
нацпје задаће класног и политичког парламента, 

Господпп  сенатор Baibannn упозорпо je како  мо- 
ра ;ioliii до колизије, ако се остваре два парЛа- 
мепта: јсдап класпп  n једап  полптпчкп, a ако би 
се уопште парламептарпзам (|)yii,iiipao само na кла- 
cnoM парламенту, како тај класни парламенат ne 
можс да подпуно задовољава. On може папме да 
задовољава   потребама   оних   класа   n   удовол>ујс 
материјалним птерешма тнх класа којесу уљему 
задржане али он доиста ne може да задовол>ава 
n oiniM HininiM потребама народног живота, оипм 
(тотребама националним, оним потребама соцпјал- 
не праиде, оипм идеалима, ко.је сваки народ мора 
да подржава, ако хоће да се одржп и да пмаде 
iipano опстанка у колу иарода. Ипак, господо, мн 
неможемо  да  напросто  отклањамо  n    могуЈшост 
стварања јсдног облика заступања  интереса  no- 
јединих класа. Само, господо морамо пред очпма 
држати једпо; у једној држави, као што je паша, 
у којој толико предоминирају интереси једпс кла- 
се, која износи процсптуалпо од броја житељства 
80n/o,  класнп  парламепат,  можда   neon  могао  до- 
вољио да водп рачуна o пптереспма других класа, 
na   да   бп   друге   класе   могле пматп ocehaj,    ла 
нису довољно заштићене. Ова би се конструкција 
код  nac  нпак   можда   могла   поступно  спровести 
али само уз жртве и самозатају најогромнијег na- 
mer сталежа, сељачког сталежа. 

Господо, ми čun зпамо да улазимо у нови вск, 
у 'IIOBO доба и то мн овде у Сепату Beli као зрслн 
људи доста тешко a младост nama ca лакоћом дола- 
зи у једпо noBO доба, доба повог формпрап.а мате- 
ријалног и душевног света. Колнко пута je у onoj 
дебати пала реч: „Француска револуција   и њени 
принципи:  Либерте,  егалите  и  фратерните/'  Ko 
од nac може да каже да су ти принципи доиста 
и у нашем друттву оживотворени? 160   година 
прошло je од како су ти узвишени припципи npo- 
кламовани.  ILITO je од тога одпста дотла у ко- 
рист  народу?  По  чему  народ oceha  и  братство 
и једиакост и слободу? Да ли се може пазвати 
слободом   ona   екопомска   подређепост   под  којом 
живе толнки милиони n којн joj се не могу отети? 
Можемо лнда назовсмо братство свс oiie ратове 
који сс воде у циљу хсгомоппјс li Јш.фрмљивапЈа 
из материјалних интереса.? A можемо лн да пазо- 
вемо једнакошћу ono' што ми сваког дапа видимо, 
све  one  класие  протнвттппс Ti опрске,  којс  ne 
могу да iial)y једпу синтезу која бн довела чове- 
чапство до мира и сређења. Ово су пуки ндеалп 
исто тако као тто n најсветија заповед, као што 
су правила животна што пам нх je дао "Христ у 
речима: Љуби ближњега свога као самога с|сбс. 
Пптам вас зар "je мпого од те љубави дошло до 
изражаја или зар je дапатњи свет фуиднрап na 
тој љубави? Ja знам да je та слобода довсла, до 
слободе јачега, оиога који се њоме служи у enoje 
ссбичпе сврхс, знам да je та слобода, значила 
дозволу друштва за експлоатпцију слабпјег и да 
je та слобода искоришћавала коњуктуре без об- 
зира  na  иптересе опште у  виду само  ссбичпих 
цпљева. Mu знамо да je та слобода довсла у тежак 
положај чак n onaj лепи ииститут парламентариз- 
ма, који треба да je организована воља свега na- 
рода алп je дапас пропршите суштих стерилпнх 
партијских борба. Ми видиио да свс то mije доста 
да  створи  иодлогс једпог  хармопичпог  развитка 
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и зато баш MU морамо да <Aio iy)iiripaBiiii na то 
да lic сс у свету створити ионс форме тога лру- 
штвеног поретка; али једнр .можемо бити сигурни, 
a то jo, да утом iii5ciiiii)aiLy они народи, који су 
сачунали сиоју исзу са земљом, ому мистичну везу 
која даје1снаге свакоме којој со iioci!cliyjc, na и 
читаиом таквом народу, дакле да omi народи који 
су остали аграрни најмање Ko да трпс од ILC. Зато 
•• паш народ и.ма највише изгеда да he одржити 
сију националну и социјалну структуру и да he 
се na тој ociiomi даље развпјатп. 

Го ne искључује, ла сс уз сељачки сталеж ра- 
зорп n друге класе, по ne у тој мјери, да би сс 
измјенмло главно обиљежје аграрне државе: Upe- 
тежносг- сељачког сталежа. Она претежност која 
код пас постоји, пам opaini, да сс noualjaMO за 
другим лржавама и којима удид пољоприврбдника 
У броју свега пучанства једва прелази 30o/o. Овс 
државе когу размјерно колнко да octsape класна 
застуиогил a да у и.има чуиају једно праведно 
развијање, један еквилибер у снази појединих 
класа. 

Код пас такав еквилибар стварати je врло 
тетко. Зато name привредно веће неће да буде 
класпп парламенат нити би то имао бити циљ 
његове опстојности у ближој будућности. 

Господо, у дпскусији je изнет са свом отво- 
peiioinliy која пама ДОЛИЧИ n проблем бољшеви- 
,зма. Господо, сигурно je бол>шевизам јсдап no- 
кутај гиганских димензија којп настоји да ре- 
maua проблем cpcljiiiiaii.a новога стања света у 
потпупој антитези против фашизма, против кла- 
спог нарламента који хоће да очува сие старс 66- 
лике, којп xolic да их преточи у нову 'формацију 
сачувајући потпупо индивидуалну слободу, ин- 
дивидуално право иницијативе, — уопште све еле- 
менте namer друштвеног поретка. Бољшевизам то 
потпупо преокреће и тражи посве новс путевс. 
Али, господо, nama je држава сел>ачка. Ha стосу 
и моралу namera сељака, na његовој потрсбп и 
жељи да у потпупој слободп располаже са својом 
имовииом n да je изграђује како he то бити у 
ппгерееу ne само љеговом nero његове крвп, me- 
говс обитсл.п која пма да буде вечпо na тој груди 
земл.е na којој се on родпо n na којој he n сва 
љсгова поколсња да сс рађају. Овај ссљак који 
пма ту пдсологију да назире главпс својс тепдсп- 
цпје, своје правне осећаје, свој морал и етику, 
тај сељак ne може да уђе у једиу пдеологпју која 
то све nenipa, која ne признаје mi право власпп- 
штва ни na земл.п, im право располагања na про- 
дукте ,тога рада, које je у потпупој опрсцп са 
схватањсм namer ссљака. 

У дебатп  изнето je,  господо, са страпе гос- 
подс Бањанина и г, Др. Гавриле да у Привред- 
пом Behy ne бп требали да улазе сепаторп n na- 
родпп послаппцп, ИЛИ барем у врлп ограниченом 
броју, a nero тако n ЧИНОВНИЦИ ne. Господо, гле- 
де чпповппка морам да подвучем то да би допста 
било пеподсспо за псзавпспост n за слободу од- 
луке тога новога тсла када бп се чиповппцп деле 
гирали као члаповп његови. Чиновници морају да 
заступају MiinM>cn)c свога ресорпог Министра, na 
бп тпме у рад тога прпврсдпог тсла упосплп једну 
завпепост,  која  mije  никако  пожељена. 

Има још nemro mro je врло зиачајпо. Иску- 

ство које сам стскао у Нсмачкој проучавају1.п те 
ппстптуцпје јеовако: Прпврелпо веКебпло je веро- 
ватно састављено претежно од самих продуцепата 
ii.in самих носилаца продукције. /1,ок je то бпло 
нису самостални, неовиснн људи нашли увек ком- 
npoMiie између интереса једнихи других. Али вре- 
мепом je то мпогпм ппдустрпјалцпма iipemime те- 
penio иостало да пду самп, да су почелп да шал.у 
сипдикусе, рбцимо гЛавиог секретара Трговачке 
плп Обртничке коморб. Tn синдикуси добијају 
стрпктпе дпрсктпве n ne емеју да одступс од те 
директиве којју пм je дала корпорација. II тако до- 
лазп до судара којп се ne могу ублажптп. Ово 
je главпп разлог што плепум пемачког ПрИвреДног 
већа mije сазвап neli виШе година n зашто je то- 
лпко отежан рад у Привредном већу. Ono што n 
MU xoIieMO то je ono mro je г. КострепчпК nar.eo: 
где ce nnrepccii сукобл.авају omi ce n елпмпппрају. 
To je живот, то je ono чему нма да служи n ова 
институција, — али то je само могуће, ако те инте- 
ресс заступају пеовпспп људи, КОЈИ пх знају ко- 
ординирати другпм интересима у виду опШтих на- 
родних потреба. 

Ja мислим да би било збиља пожељно, да ce 
npn именовању чланова Привредног већа строго 
пазп na то, да у то Bel.e ne улазс намештенцци 
чиновници. To ne значи да ne треба да улазе npo- 
фесори Универзитета n високих школа, који ce ne 
могу сматрати чиновницима. Баш напротив, n.n- 
хова сарадња веома je пожсљпа n без њихове са- 
радње једва ce можс n замислити рад Привредпог 
Beha. 

Господо, у овој дебати изнесена je jom једна 
сугсстпја од страпе г. Min-poimlia у погледу уре- 
ђења Секретарпјата. И то je чиновничко питање, 
од емппептпе важности, Нема су.мње, ако ово При- 
вредно ciilie ne може да саставп у свом Секрета- 
ријату јелап генералштаб name привреде, ако у ш 
ne yl)y млади и полетпп л>уди који су били у nno- 
странству n кбјп су проучили своЈу струку у свбј 
опширности n литератури, где 1>е ce према томе 
nalili извор за сваку тсзу коју овп чиновници има- 
ду да разраде, опда то Прпвредпо всКс из самих 
својих чланова ne може да очекује темељито ре- 
nieme проблема na начин, као mro мп то сви од 
њега очекујемо. Ово je без сумње једна од најваж- 
нијих устапова, једап најважнији предувет за у.спе- 
man рад Прпврсдпог већа. 

Морам да помепсм n то, што су господа Ба- 
њанин n Гаврила истакли, папме да je врло иез- 
готпо што у Прпвредпо nehe no закону могу да 
у;Газе и сепаторп n народни посланици. Са принт 
ципијелног гледишта потпупо усвајам њихово мнш- 
љен»е, али у прак:и je то мало теже. Ако ce доз- 
Boin 'члановима Народног претставништва, да у 
jeuioM ne превслпком броју учсствује у раду Прп- 
вредног Bcl.a, то може да буде само од користи и 
за pa i Привредног већа као и за рад легислативе и 
Краљевске владе. Јер апстрахујући од сваке личне 
амбиције, једпо je спгурпо, да ce у namoj дражви 
ne палази велики број људи, да ce сва nama тела 
коja ce баве оваквнм пптањпма могу снабдети са 
најврснијим људима који су дорасли задаћи. Зато 
Mii морамо економисати са нашим снагама, јер ни- 
смо велик парод у продукцији ванредно опсеж- 
них талената, у продукцији људи којп сс баве то^ 
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ликом комлскс11ош1.у питања, ппо треба да нзби- 
јају у Привредном већу, Мп морамо економисати 
тако да тс силе нскористимо колико je могу1>с 
више, a њихова je патриотска дужпост да се жрт- 
ВУ.ЈУ- Ai^o су моглп други гинути на бојном пол.у, 
трфа оии да гипу na радиом пољу. Л ми који то 
глсдамо морамо казати да 1>с тај рад бити успеш- 
inijii, ако буде постојао контакт између Привред- 
ног већа, Народне скупштине и Сената, 'jcp he ти 
члаиоии Привредног већа унашати одмах ncli ro- 
тоио расположење у Привредно веће, a обратпо 
he и законодавно тело бити потмупо информисано, 
a то je један много бољи начин иего једпим ре- 
фсратом са говорппцс износити стапопиштс у по- 
јединим питањима. И изгледност у спровођбн>е 
закључака I [ривредног neha расте, ако код ства- 
рања закључака суделују сенатори и народни no- 
сланици, који he се залагати за решавање истак- 
нутих проблема. 

.Ja мислим да lie njiaKca показати да je пробит 
од овакпе копструкције, као mro je закоп пред- 
видео, Hcl.a пего што су бојазни што су и\ господа 
изнела (Jonan Бањанин: Ваша мс аргументација 
mije уверила) жалим, алп ja тражим пристанак 
licliimc, ne појединаца. 

Господа Бањанин, Шуперина и Гаврила истак- 
ЛИ су потребу да Припредио nehe буде деполн- 
тизирано. Господо, ja мнслнм да je то услов који 
сви без нзузетка прихваћамо и да смо свесни тога, 
ако бн се пкада дешавало да бн се политнчки мо- 
тиви унашали код састава Привредиог ве1ш нлп 
код љеговпх закључака даТ)п ти полнтички мотивн 
морали да доведу до смањења уплива и у1леда 
овога Прпвредног већа и да би му то могло само 
да шкоди. 

Господа Гаврнла и Хаџи-Ристић сматрају даје 
јсдаи од мајглавппјих задатака 6y;iyher Привред- 
иог Beha у томе да се створп једап мрограм и један 
план за читаву нашу привреду. Госиодо, ja сам 
имао част да у своме реферату изнесем у једној, 
ja мислим опширности која Вас je замарала, своје 
погледс o томе у чсму"би се састо*јалн ти елементи, 
иа којима би се имао изграђивати овај привредпн 
план. 

Господо, мп сви знамо да je нсобуздаио ства- 
рање добара no коњуктури и потпуна слобода 
стварања прерађевина довела до овога craiba ко|јс 
ми зовемо светском кризом. Мн сви знамо да je 
капитализам у екстремиој својој форми нмао теж- 
њу neorpaiimieiior стварања за профнтом бсз об- 
зира na јавпе иптересе onhemiiocTH и да je то 
довело до тога да je у свима гранама производње 
дошло до химерпродукцпЈе, која попиштава и мо- 
гуЈчшст пласирања тих производа, која опемо- 
гуЈиава запослење милиопа прије запослеиих рад- 
них снла. Ишло се je за интензивирањем капита- 
лом, место да сс je ишло интензивирањем продук- 
цпјс радом. Такав поступак довео je читав свијст 
у ову даиатњу несретну ситуацију. 

Ово Јгрожавање најлепших тсковнпа људског 
рода, овај жалостап закључаК једпог периклиског 
доба, једпог доба које je нмао само старн Рим за 
ДОба својпх царева првих 100 годипа, јсдпога доба 
које je иама свнма стварало културие и дппамички 
вредпотс o којима ирије G0 година пмсмо ни са- 
љали, ово доба ne може впше да подносн ту не- 

обуздапу слободу која нарушава све те тековине. 
Свуда се иде за регулацпјом 11роизвод1ве ne по 
циљевима слободпе производње у виду профита 
u iicKopmnlianaiba каппталистичке ибћи, neio у 
виду покриКа потреба. Треба целокупну производ- 
њу уоквирити у тај oiicci ефективних Оотреба, 
искључивши конкуреницју необуздане, пеоправда- 
ие и шкодљиве производње за опште интересе, — 
то je циљ будуКе организације свста. 

Мемојте мислпгп да je та будућност далека. 
Mu смо усред те будујтости, ми се палазимо у 
томе процесу ,iie само други свет, и nama се др- 
жава иалази Beh у томс ироцесу. 

Ja hy показати један пример. Имамо једпу im- 
дустрпју mcliepa. Ta ппдустрпја meliepa бројп осам 
фабрика. Држава je захватила у te фабрике и 
одредила да one морају плаћата толико за сла- 
дорпу рспу да he продуцсптп добити правичпу 
паплату за свој труд, a и фабрике Mohu добро 
радити. To je успело на onhe задовољство свпју 
али само зато, што ове фабрике имају једпу за 
штиту у оквиру једног свјетског продуктивнога 
плана за производњу mcliepa. Читава та продук- 
ција бпла je папме lipnje дезорганизована: llamao 
се један човек, који je све те фабрике организовао 
у целом свету и ми смо се у ту организацију у- 
клопили. Али под једним уветом je створена та ор- 
ганизацнја, да нико ne сме више градити 'гворштс 
mehepa. И тако под заштитом овс иитериациопалпс 
везе наша продукцпја mehepa има увстс за про- 
сперитет. 

Друга једна ипдустрија, im;iycTpiija млинска, 
не може nahii једпу такву организацију, која би 
могла ограпичити производљу и зато та нидуст- 
рија пропада, ne може се одржати. 

Morao би навести других примера, али ми- 
слпм да су овп довољип. Ево спиритна ипдуст- 
pnja, ona ради o том ,да се ставп у службу подп- 
зања цеиа внпа. И ona то ne прихваћа радо. Али 
ево прстседник савеза ипдустрпјалаца спирита, nam 
колега овде, рскао je, ако то мора бити у шггересу 
onhemiTOCTii, ja прихваћам. 

Ево, како се шггереси могу сложпти. Мора 
се паправнти једап план, којн he бити у иптересу 
onhemiTOCTH, морају се створптк дирсктиве. 

Ово су осиовпе мпслп. Уравпотежитн све про- 
изводље, уравиотежити свс eiiepriije, које се испо- 
љавају у привредпом животу, то je сигурпо иај- 
Bnma п најтежа задаћа новога Привреднога neha. 

Господа Mapjanoiinh и Митрови!. изпелп су 
потрсбу o протирењу устаиовс § -171 грађанског 
поступка, no којему je заштаћена минимална имо- 
випа сељака од захвата бнло с које страпе осим 
порсске власти. Нема двојбе, да je овај закои првп 
услов н њему се пма захвалити, да je Србнја оста- 
ла ono што je била п само се тому закону има за- 
хвалнтп, да се у Србији развила једна ирава uc- 
тинска демократија, какове ми ne налазимо другде. 
Овому закопу, којн je сачувао србијанскога сс- 
љака, имамо захвалити његову здраву структуру. 
Алн када je у финансиском закбну, мислим 1901 
годнпе, бпло домесепо да се овлат11ује Мтшстар 
да протсгпе ваљаност овога закопскога прописа 
na целу лржаву, .опда су усталс против тога све 
привредпе корпорације у целој држави. Ово из- 
гледа да je једап перешпв конфликт. To je иослс 
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приролио. Ево у чсму je ствар. Omi крајеви који 
су (могли пребродити onaj прелаз са натурали- 
стичнога газдинства на поичапо и кредитно, 
ти крајеви немају потребе за заштиту. Али 
у крајевима, као mro су наши србијански, Сје- 
верна n Лужпа Србија, na Босна, Херцеговина и 
Црна Гора где je прелаз taj у пуном јеку, где je н 
социјални проблем распадања задруга у пуном 
јеку, ову заштиту отклонити било би црло поги- 
бељно. 

Али, опет иаглашавам да не изгледа да je по- 
требно, ппти je еавремепо протезатн установу која 
je несавремена, на крајеве којп су одавно прешли 
са патуралпс у новчану и кредитну привреду. Јер, 
кад бп се то десило, кад бн се та установа ирс- 
нела n у one крајеве који су већ изашли из пери- 
оде натуралног господарства п који се одавно па- 
лазе у периоду новчаног n кредитног господарст- 
ва, — то би значило ограничење кредитне eno- 
собности до једне границе коју тај свет никако 
пс on Morao да поднесе. 

Ja мпслпм господо, да сам тиме изнсо свс важ- 
пијс примедбе, које еу изнешене TOKOM диску- 
сијс, a ona господа, која мнслс да ипсам споменуо 
н»ихове предлоге и примедбе, нека не занемаре и 
нека ne мпслс да je то зато што one ne би биле 
ћажне, пего да пх нисам поменуо због тога што 
ne могу даљс да дуљим и да изнесем и све остале 
проблемс којп еу овде били дотакнути. 

Па мпслим да можемо мпрпс душе pel.ii, да 
цела ова дебата, својом висином и дубином npo- 
блсма којп су iisncTii од стране свих говорника, 
служи na част овом Сепату, n да писмо моглн 
лепше OTuopiiTii рад овог впсоког тсла него овак- 
вом једпом дсбатом, na зато, закључујући дсбату, 
ja иас МОЛИМ, господо сепаторп, да прпмнте ову 
закопску оспову у целости. (Аплауз и жнво одо- 
бравање). 

П отп ретсе д н n к Јовап Алтипармакови!!: 
Господо сенатори, прстрес у пачелу je завршеи. 
Прелазимо na гласањс у начслу. Господа сепатори 
која he гласати у иачелу за овај закопскп предлог, 
изволиће гласати са ,,за", a господа која желс гла- 
сати против у пачслу, изволиће гласати „протпв". 

Молпм г. секретара да прозива господу по- 
сланике ради гласања. 

Сскретар Др. Иван Гмајнер прозива госпо- 
ду сспаторе да гласају, и onu су гласалп овако: 

Алибегоичћ отсутан; Алкалај Др. Исак за; 
Андрић Др. В.шдимир за; Арнаутовић Шсриф, от- 
суган; Бањанин Jono за; Богојсвић Baca за/ Ви- 
даковић Антун за; Вујић Павле за; Виловић Осман 
отсутан; ВуКЧевић Др. Станајло за; Гаврила Др. 
Емпло за; Гаорпловић Др. Богдан за; Гај Људе- 
вит за; Глушац Др- Baca за;~Гмајнср Др. Иоан ^; 
Грасл Др. Гсорг отсутан; Дссница Др. Урош от- 
сутан; /lo6piiHnli Пстар за; Драгоопћ Милутин 
за; Ђпрлпћ Пстар отсутан; Ивковак Др. Мончило 
за; Илиџановић Димчгрије за; Јалжабстпћ Томо 
отсутан; Јанковик СтјсГшн отсутан; Јооановаћ Ж. 
Милојс за; Карамсхмсдовик Др. Хамдија отсутон; 
Кованевић Тома отсутан; Kocrnh Петар отсутан; 
Кострсннић Др. Марко за; 'Кукуљспић — (лкцин- 
ски </>/)ан за; ЈВубибратић Др. Caea за; 'Мажура- 
нић Др. Жслимир отсутан; Мајстровић Др. Иоо 

отсутан; Mapjanoeiih Милан за; Махмудбсгооић 
Сефедин за; Митровић Влада за^Мићић Др. Muho 
за; Михалџић Стеван за; Муфтић Салем отсутан; 
Попак Др. Фран за; Обрадовић llaja за; Иавслик 
Др. Анте отсутан; Пстропик Милутин за; Плој 
Др. Мирослав отсутан; Попоппћ Дака отсутан; 
Поповић Manija за;Поповић Мплан за; Равни- 
хар Др. Владимир зпј Padoeanćeufi Крста sa; Ра- 
дуловић Марко за; Рајар Др. JaHKO за; Рожић 
Др. Валентин sa, Самуровић Јанко за; Симоно- 
nii/i MiLuiii отсутан; Смиљанић Kpcra за; 'Стани- 
iinih Др. Алекса за; Станковић Јован за; Сулеј- 
MaHomi/i Др. Џафср sa; Tci.iiih flcrap sa; Тимо- 
тијевић Коста отсутан; Томашић Др. Љубомир за; 
To.Miili Счсгозар отсутан; TpuHajcruh др. Динко 
за; Убапи/! Павле sa; ФранИеш Др. Огон sa; Хаџп 
Боиисовић Трајко за; Хаџи-Ристић Спира за; Хрп- 
бар Пван sa; Церовић Гаврило отсутан; Швер- 
ллпа Др. Станко агсутан; Шиловпк Др. Јосип за; 
Шола Атанасије отсутан; Шуперина Др. Вс- 
ња.чин за. 

(Послс гласања) 

Потпретсе дник јован Алтипармакрвић: 
Допустите, господо сенатори ,да ^бјавим резултат 
гласања. Гласало je свега 50 roc. оде сенатора, и 
crni су гласали за. Према томе, објављујем да je 
Сенат прпмпо у начелу предлог закона o При- 
вредпом всКу. 

Попгго je, господо, време поодмакло, ja npc- 
кидам ову седпицу, a наставићемо je иослс подне, 
у 5 сати, с ncTiiM дневним рсдом. 

—  Седпица  je  прскппута у   13  часова.   — 

— Наставак ссдппце у  17 часова. — 

Потпретсе д n n к Јоваи Алтипармакови!!: 
НаставлЈамо, господо сспаторп, прекпиутп рад. По- 
ИЈТО je upe подпе Сенат прпмпо у пачслу предлог 
Закопа o Привредном iseliv, сад hcMo ripeLn na npe- 
трес у поједппостима. Предлог Закона o Прив. 
већу je одељсп na 4 одељка, алп пошто се нико 
mije јавно за рсч, iipchn lieMO na гласаље. Молпм 
г. известноца да зауз.мс своје место п да чита na- 
раграф no параграф. 

Известилац Др. Отоп Фраигсш чита § 1 
предлога Закоиа o Прпвредпом већу (Види са- 
станак IV). 

Потпретседнпк Јован Алтипармаковн!.: 
Гласаће се седсљем n устајањсм. Господа, која су 
за то да ее § 1 прпми, пзволи^с еедсти, a ona roc- 
пода која су за то да се § 1 ne прими, изволиће 
устати. (Нико ne устаје). Сви седс, — према томе 
оглашујем  да je  §   1   примљен. 

Изволпте, господине пзвсстиочс, прочитати§2. 

Известплац Др. Отон Фрапгсш чпта § 2 
(Види састанак IV). 

Потп ретсе дн n к Јован Алтнпармакови!!: 
Стављам na гласање § 2. Господа сспаторп који су 
за то да ее овај параграф прпми ИЗВОЛИће седети, 
a који су протпв изволиће устатн (Сви есде). По- 
iirro crni ееде, углашујсм да je § 2 ирпмљсп јсдпо- 
гласпо. Изволите чнтатп § 3. 
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Известмлац др Отон Фрапгсш чита § 3 
(Впди састанак IV). 

Потп ретссди и к Јован Алтнпармаковнћ: 
Станљам иа гласање '^ 3. Господа сспаторп кбјн су 
за то да се овај параграф ирпми, изволп!^ седети, 
a којп су против, изволиће устати. (Сви ссде). 
Сип седе .оглашујем да je § 3 примљен. Изволите 
нитати § 4. 

И з H с с т ii л a ц д p Отоп Фрапгеш чпта § 4 
(Види састаиак IV). 

Потп рстсс ди п к Јован Алтипармаковн!): 
Стављам на гласање § 4. Господа ссиатори који 
су за то да се овај параграф прими, изволиће се- 
дстп, a  Koju  су  против;  изволиће  устати.  (Сви 
ссдс). Сви ссдс, оглашујем да je § 4 прпмљсп. 
Изволите чптатп § 5. ■ 

Изисстплац др Отон Франгсш чита § 5 
(Види састанак IV). 

П от п ретсс д п и к Јован Алпшармаковић: 
Стављам на гласање t? 5. Господа сенатори који 
су за то да се овај параграф прими, изволиће сс- 
дети, a који.су против изколиКс устати. (Сви сс- 
де). Пошто cmi ссдс, оглашујсм да je § 5 прпмљен. 
Изволитс читати § 6. 

И з ii с с т и л a ц д p Отон Франгеш чита § 6 
(Впди састанак IV). 

Потп ретсе ди и к Јован Алтипармаковм!!: 
Стављам na гласање § (i. Господа сенатори који су 
за то да сс onaj параграф прими, изволиКе седстп, 
a којн су протии кзволиће устати. (Сви седс). 
Пошто свн седс, оглашујем да je § 6 примљеи. 
Изволите чптати § 7. 

Известилац дp Отон Франгеш чнта § 7 
(Види састанак IV). 

Потпретсс дн п к Јован Алтипармаковић: 
Стављам na гласање § 7. Господа сенатори који 
су за то да сс овај параграф прими, изволиће се- 
дети, a KOJU су против, ИЗВОЛИће устати. (Сви сс- 
де). Пошто cBii ссдс, оглашујсм да je § 7 прим- 
љеи. Изволитс прочитати § 8. 

Известилац др. Отон Фрапгеш чнта § 8 
(Впди састапак IV). 

Потиретссднп к    Јован   Алтнпармаковмћ: 
Стављам na гласање § 8. Господа сепатори који 
су за то да сс овај иараграф прпми, пзволиКс се- 
дети, a који су против, изволиће устати. (Сви 
седе). Пошто сви седе, оглашујем да je § 8 прим- 
љен. Изволитс прочитати § 9. 

Известилац др. Отон Фрапгеш чита § 9 
(Впди састанак 'IV). 

П отпретсс ди и к Јован Алтнпармаковић: 
Стављам на гласање § 9. Господа ссиаторп који 
су за то да се § 9 прпмн, изволиКс седсти, a KOJU 
су против изволиће устатн. (Свн седе). Сви седе, 
оглашујем да je § 9 примљеи. 

Изволпте прочнтатн §  10. 

Известилац др. Отон Франгеш чита § 10 
(Впди састанак IV). 

Потпретседнпк Јован Алтипармаковић: 
Стављам na гласање § 10. Господа сеиаторп којц 

су за то  да  се  §   10  примп   изволиће  седсти,  a 
која су против изволиће устатп.  (Сви седс). Сви 
ссде, оглашујем да je § 10 прпмљсп. 

Изволитс прочитати § 11. 
Извсстплац др. Отон Франгсш чпта § 11 

(Впди састанак IV). 
Потп perce д п п к Јован Алтипармаковић: 

Стављам иа гласање § 11. Господа сепатори који 
су за то да се § 11 прими, изволиће се„ети, a 
KOJU су против, изволиће устати. (Свп седс). Сви 
седе, оглашујем да je § 11 примљен. 

Изволите прочнтати § 12. 
Известплац др. Отон Франгеш чита § 12 

(Види састанак IV). 
Потпрстссди п к Јован Алтипармаковн||: 

Стављам na гласање § 12. Господа сспатори којп 
су за то да се § 12 прими, изврлиће ссдети, a 
којп су npoTiiB, изволиКе устатн (Сви ссдс.) Сви 
седс, оглашујем да je §  12 прпмљен. 

Изволптс прочитатн § 13. 
Известилац др. Отон Франгеш чита § 13 

(Види састанак IV). 
Потпрстссдпик Јован Алтипармаковић: 

Стављам на гласа1Бс § 13. Господа сеиатори који 
су за то да се § 13 прими, изволиће седети, a 
којп су протпв изволиће устати (Сви ссде). Сви 
ссдс, оглашујсм да je § 13 прпмл.сп. 

Изволпте прочитати §  И. 
Известилац др. Отон Франгеш чита § 14 

(Види састанак IV). 

Потпретседник    Јоваи    Алтипармаковић: 
Стављам na гласање § 14. Господа сепаторп којн 
су за то да  сс §  14  прпмп,  пзволнКе ссдети, a 
којп су протнв, пзволпће устатн (Сви седс). Свп 
седе, оглашујем да je §  14 прпмљен. 

Изволпте прочптатп § 15. 
Известплац др. Отон Фрапгсш чнта § 15 

(Види састанак IV). 
Потпретсе д n n к Јован Алтипармаковн1|: 

Стављам na гласа1ве § 15. Господа сспаторп којп 
су за то да се § 15 прпмп изволиНе се^стп, a 
којп су протпв пзволп1>е устати. (Сви седс). Сви 
седс .оглашујем да je § 15 примљен. 

Изволпте прочитати § 16. 
Известплац др. Отон Фрапгеш чита § 16 

(Впдп састанак IV). 
Потпретседн пк Јовап ЛлгппармаковчЈГ- 

Стављам na гласа1ве § 16. Господа сспаторп који 
су за то да се § 16 прими изврлеће седети, a који 
су против пзволеКс устатп (сви ссде). Сви седе; 
оглашујем да je § 16 примљен. 

Изволпте прочитати § 17. 
Известплац др. Отон Франгеи! чпта § 17 

(Впдп састанак IV). 
Потпретседп n к Јован Алтипармаковић: 

Стављам na гласање § 17. Господа сспатори који 
су за да се § 17 прпмп пзволсКс седсти, a којп су 
против лзволеис устатп. (Сви ссдс). Сви ссде; — 
оглашујем да je § 17 прпмљсп. Изволитс прочпта- 
ти § 18. 

13 



98 IX РЕДОВИИ САСТАИАК 25 ФЕБРУАРА 1932 

Известилац др. Отон Франгеш чита § 18 
(Види састанак IV). 

Потпретсе дн ii к    Јован   Алтипармакови!): 
Стављам на гласањс § 18. Господа сспатори, који 
су за то да се § 18 прими изволеКе седети, a који 
су, против изволеКс устати. (Сви ссде). Сви седе; 
оглашујем да je § 18 прпмл.си. 

Известилац др. Отон Франгеш чита § 19 
(Види састаиак IV). 

Изволитс прочитати § 19. 
Потп perce ди !i к    Јован   Алтипармаковић: 

(/[аил.ам na гласан.с § 19. Госиода ссиатори, који 
су ва то да сс § 19 прпми 113волс1)С седети, a који 
су против, изволсКе устати. (Сви ссде). Пошто сви 
седс оглашујсм да je § 19 примљсн. Изволите иро- 
читати § 20. 

И з в с с т ii л a ц д р. Отон Франгеш чита § 20 
(Види састанак IV). 

Потп ретс е ди и к Јовап Алтипармаковнћ: 
Стављам на гласање § 20. Господа сенатори који 
су за то да сс § 20 прпми, нека пзволс ссдотп, ,, 
који су протнв, нска изволс устати. (Сви ссде). 
Пошто сни седе, оглашујсм да je § 20 примљен. 

Сада прелазпмо na гласањс o закоиском прсд- 
логу у целини. Гласаћ€ се поименично. .Господа 
сспатори који су за то да се овлј предлог закона 
у целипи прими .изволиће гласати са за, a који су 
против тога, гласаКе са иротив. Молим г. секре- 
тара да изврши прозивку. 

Секретар др. Иван Гмајнер прозива roč- 
no;^ сеиаторе, који су гласали овако: 

А.шбеговић Асим отсутан; Алкалај Др. 'Исак 
за; Андрић  Лр.  Владимир  отсутан; Арнаутовић 
Шериф за; Бањанпн Joeo за; "Богојевпћ Baca от- 
сутан; Видаковић Антун за; Виловпћ Осман за; 
Вујпк Паоле за; Вукчсвић Др. Станојло за; Га- 
врила Др. Емило за; Гавриловић Др. Вспдан sa; 
Гај Људевит за; Глуишц Др. Васо за; Гмајнер Др. 
Иоан за; Грасл Др. ГеорИ отсутан; Десница Др. 
Урош. отсутан; Добранић Пстар за; Драговић Mu- 
рлутин за; TSupjuh Петар за; ИвКОвић Др. Мом- 
чило за; Илиџпновић Диматраје за; Јалжабетић 
Томо отсутан; Јанковић Сгјспан отсутан; Јовано- 
niih Ж. Милоје за; Карамех.чедовић Др. Хамдија 
за; Ковачевић TOMU отсутан; Костић Петар отсу- 
тан; Костренчић Др. Марко за; Кукуљевић-Сак- 
цински Фран за; Љубчбратић Др. Пава отсутан; 
Мажуранић Др. Желшшр отсутан; Majcrpoeun Др. 
Meo отсуган; Марјановић Милан за; Махмудбего- 
euh Сефедин отсутан; Митрооић Влада за;'Muhuh 
Др. Muhe за; "'Михалџић Стсван за; Муфтнћ Са- 
лем за; Новак Др. Фран за; Обрадооић Паја за; 
Иавелић Др. Анте отсутан; Пстровић МиЛутин за; 
Плој Др. Miipocjuie за; Поповић Дака отсутан; 
ПоПовић Матија за; ПоПооић Милан за; Тавна- 
ахр Др. Владимир за; РаОовановић Крста за; Ра- 
дуловић Марко за; Рајар Др. Јанко за; 'Рожић Др. 
Валентин отсутан; Самуровић Јанко за; Симоно- 
ивћ Милан отсутан; Смиљанић Крста за; Стани- 
iiinh Др. Алекса за; ТЈтанковип Јован за; Суле/- 
маноочћ Др. Цафер за; Теслнћ Петар отсутан; 
Ти.чотпјсвпк Коста огсутан; Томаишћ Др. Љубо- 
мпр за; ToMuh Соетозар отсутан; Транајстић Др- 

Дпнко за; "Убаапк Павле за; ФраШеш Др. Отон 
за; Хаџи-БошКовић Трајко за; Хаџи-Ристић Спи- 
ра за; Хрибар Иван за; Цсровић Гаврило за; 
Шаерљуга Др. Станко отсутан; 'Шиловип Др. Јо- 
CIIH за; Шола Arauacnje отсутан; Шупсрина Др. 
Всн>ам11н отсутан. 

(После гласања) 

Потп рстсе дп и к Јоваи Алттпармаковн!!: 
Допустите, господо сенатори, да Вам саопштим 
резултат гласања. Тласало je свега 58 господе се- 
натора, п ciiii су гласалн за. Према томе, огла- 
шујем да je Сенат коначпо иримио у целипи пред- 
лог закопа  o  Привредном  Beliy. 

Сада IICMO, господо сенатори, да пређемо na 
другу тачку дневнога реда: Претрес извештаја ол- 
бора o предлогу закоиа o поморско-трговачким 
академијама. 

Има jie'i г. известилац, да прочита пзисштај. 
Известилац /lp. Васо Глушац: Господо ce- 

na гори, дозволите ми да прочитам најпре извеш- 
тај Сенатског одбора o мроучспом предлогу закоиа 
o Поморско-трговачким академијама: 

ГОСПОДИНЕ ПРЕТСЕДНИЧЕ, 
Одбор Сената за проучавање предлога Закопа 

o поморско-трговачким академија.ма прстресао" je 
у својој седници 24 ^фебруара ов. године onaj 
мредлог Закоиа и допео одлуку, коју MU 'je част 
У прилогу под 1.) приложити. 

Изволите, Господине Претседниче, и OI:OM при- 
ликом примити уверење o момс особнтом пошто- 
вању. 

24 фебруара 1932 год. 
у Београду. 

Претседник одбора, 
Др. Ј. Шиловић, с. р. 

Секретар, 
Др. В. Глушац, с. р. 

■     ИЗВЕШТАЈ 

Сенатског Одбора o ироучавању предлога За- 
коиа o иоморско-трговачкнм академијама. 

Наше три поморскс академије у Котору, Ду. 
бровпику и Бакру нису имале до данас једног 
једипствепог плана и ирограма, иего су се управ- 
љалс по привременим уредбама, те сс одавпо осе- 
ћала потреба за једним јединственим Законом. 
Стога je Господни Мипнстар тргоиние и индустри- 
је поднео НароднРЈ скупштини овај предлог"За- 
кона o поморско-трговачким академнјама, којн je 
Народиа скупштипа са врло малим измепама усво- 
јнла. 

Овај предлог Закоиа изЈедиачујс паставу у 
свима iiauiii.M поморско-трговачким академијама и 
главпи му je цнљ да пашој омладшш, која iipolje 
кроз те школе даде осим националног културног 
образовања и солидно стручпо знање, како би смо 
имали своје одличие и стручие морпаре, који бн 
добпо послужили у миру, a у случају para као 
одчични  војпици  у  војиој  морнар^ЦИ. 
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Овај прсдлог Закоиа o поморско-тргоиачкпм 
академијама израђен je потпуно стручпо и одли- 
кујс сс нарочито у опим одредбама којс сс тичу 
чисто морнарске службе и оспособљења, na je Ол- 
бору част предложити Сенату, да овај предлог 
Закона o поморско-трговачким академијама у цело- 
сти прими, како ra je Народиа скупштина усвојила. 

За известиоца o.ipeljcu je r, Др. Васо Глушац, 
сенатор. 

Секретар, 
Др. В. Глушац, с. р. 

Прсгседппк одбора, 
Др. J. IIl;i.ioi;!il,, с. p. 

Потпретседник Јован Алтипармаковић: 
Отварам начелан претрес. Има реч г. Министар 
трговиие п индустрије. 

Министар трговине И И11дустрн"ј'е Др. 
Ллберт Крамер: Господо сенатори, дозволите мп 
да само ca пар речи пропратим овај законски пред- 
лог, који je био и у НародноЈ скупштиии 'једно- 
i.iacno примљен, п којп je г. пзвестилац сспатског 
одбора прочитао, с молбом да ra одобрптс. 

Господо, mi знате од коликог je значења no- 
морство за nam народ и за нашу државу. Зпате 
снгурио и то да iiaiun иоморци уживају глас naj- 
бољих морнара ne само na пашем Јадрапском Мору 
nero ii у читавом свету. 

Mu смо upe namer уједпњења пмали поморске 
академпје.које имамо и данас, n то трн, од којпх 
су биле две у бившој Аустро-Угарској тј. у Ду- 
бровппку n Котору, a једпа у Задру као помор- 
ску Академију Хрватскс владе, која je бнла мо- 
рам pel.n, пајбол.е спабдевепа, n ca матерпјалом, 
a добила je од Хрватске владе чак и школскулађу. 

Te академије давале су одлнчап поморско-офн- 
цирски материјал и мп се можемо попоспти да ап- 
солвенти тих академија служе у морпарицп це- 
лога света. 

Кад je nama држава преузеда те школе, по- 
казало се, да смо досада водили премало бриге за 
трговачко васпитање нашега поморскога бфицир- 
ства. У том погледу моје Мппистарство, кбје je 
надлежно за те школе, у току тих годппа свашта 
je учинило. Алп тек овим законом, кбји досада- 
шп,с академије проглашава за тргопачко-помор- 
ске акадсмпје, оспгурапо je и трговачко васпи- 
тање namera поморскога попмчатка. 

Господо сенатори, овај закоп покушава n то, 
да оспгура нашим трговачко-поморским акаде\1и'ја- 
ма једап сталпп добро оспгурапи кадар паставпп- 
чкн ne само у теговом професорском делу, да та- 
ко кажем, nero n у стручпом персоналу, којп Je 
за успехс у тој школи — скоро би смпо pehu — 
иажппјп nero onaj профссорски. До сада тај пер- 
сопал впсп опако у зраку. Овај му закоп даје no- 
ред тачпо o.apeljeiie дужности н сва права и ocn- 
гурава сталност тога стручпог персопала, која nu- 
je бнла ту, што je мпого шкодпло. Закоп дефи- 
пптпипо ува1)а n систем те name тколске лађема- 
ло друкчије nero je TO у другпм државама, где се 
академије служе практичном обуком na другим тр- 
говачкнм ла1)ама, што код нас, потто nama трго- 
говачка морнарица још mije довољпо развнта и 

нису увек na расположеп.Ј лађе, ne бп бнло прак- 
тпчпо, ncroliece удесити ствар так6,д;аће школска 
лађа „Вила Велсбпта" бити у току школске годи- 
ne na расположењу свима трнма поморскпм акаде- 
мпјама. Наравски,' господо, да овај систем паста- 
веве којп пмамо код nac у трговачким поморским 
акадсмпјама ne може признати прпватпо школо- 
ваше, na Ке према томе полагање приватних испи- 
та бити сасвим пскл>учепо. 

Господо, сенатски одбор je овај закоп npo- 
штудирао, on вам ra предлаже. И ja само могу 
да са своје стапе n у име Краљевске владе замолим 
да ra npiiMinc онако како je вама предложено, тако 
да до1јемо до јсдпог стручпог уре1јења паших по- 
морских школа, којс нам дају n Koje he давати и 
убудуће, ако je могуће, jom боље спремниЈИ jom 
бол.с квалификованији матерпјал jom бол^с квалп- 
фикованије л.уде за водство name славпе трговачке 
морпарпце. (Одсбравап>е и пљесак). 

Потпретседник    Јован   Алтипармакови!.: 
Има рсч сепатор r. Д]). ЈБубомнр '1 OMamuh. 

Др. Љубомнр ToMaumti: Господо сспаторп, ja 
поздрављам весело ову законску оспову KOja иде 
за тнм да стручпп квалитет наших помораца — 
onaj квалпггет којп je у целом свету призпат као 
првокласни — n даље уздржи. Па ne само то. 
Ова закопска оспова нде затнм да ово name струч- 
но noMopcKO особље доведс са CBOJOM спремом у 
склад са модерппм стручппм схватањем тако да 
namn поморцп буду потпуио верзирапи помор- 
ски трговцп. — У старија времепа, у врпјеме Једре- 
п.ача свакп поморац бно je n поморскн трговац. 
Није ту бнло посредппка, nero je богатство дола- 
зпло у name луке. Kacinije се то изменило, али да- 
nac се полагапо све вите Bpafia систем слободпе 
пловпдбе гдје je поморац пстовремепо n трговац. 

Важност тога сталежа mije само у томе, nero за 
нас je on и од једпе специјалне важпости: On je за 
nac важап n због подеда name поморске обалс.'Ко- 
лико мпого великих парода na свпЈету може да 
нам завидп na посједу ове обале. Hama поморска 
обала од Рјечине до Bojane има у зрачпоЈ лпппјн 
583 кпломстра, n ona je тако развпЈепа као ре- 
латпвпо ниједна друга na свиЈету, jep пред IBOM 
лежи папшх 61 великих острва и 510 малих острва; 
уз то ту нма И 381 гребспа,; пма оспм тога 38b 
лука n пристаништа који су пајбоље твр1)аве за 
нашу државу и за цпјели југословепскп парод. — 
И ona развпјепост name обале, господо, памеГ>е пам 
n једпу специјалну административну пужду, пуж- 
ду једпе промишљене и концентрисане администра- 
цИЈе) _ и цека ми се дозволп да овом прпликом 
упозорим овај високи Сенат na Једпо абпормалпо 
стање ,које ne na пашу част влада у TOJ адмнпи- 
страцнји. 

Дапас miKO ne може сумњати да je поморац ne 
само onaj којн вози пароброд, nero n onaj KOJU H 
рибу ловп, дакле да 'jc n рибар поморац, и да и 
рибарство спада у поморство. Исто тако, да и 
школе за поморско часништво такође ciia,iajy у 
поморство. И опда, ко бп могао доГт na помисао 
ла ове три грапе ппсу под пстом управом! 1гво, 
овај законски пројекат, који je пред пама, прсд- 
ложеп je од Мпппстарства трговппе n ппдустрпје 
Поморска управа, као таква, стоЈи под Мпппстар- 
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стаом саобраКаја. Рибарство незиа се праио пол 
којс Министарство спада. Углапиом спада под Ми- 
нистарство пол.опривреде, дЈеломично под иете- 
ринарско, a.'in већином под сточарско одЈељење. 
(Смех). Да вам речем јсдпу аиомалнЈу, господо. 
Поморска управа мора да упрапља и морском ооа- 
лом. И сада десио се прошлс године onaj случаЈ. 
Лсдаи човек na Рабу хтио je саграднти купалиште 
na морској обалп. Нараиски, као морско купалиште 
ne може га саграднтн у гори, пего прп мору. И 
и.сму дође једиа морска мнсао, што сс каже, да иа- 
праии молбу na Бапску упрапу Савске бановине. 
Ta молба дође тамо, оде пољоп1-)тфед110м одељс- 
љу, - - писам сигуран да лн сточарском нли сетс- 
ринарском отсеку — и тамо му даду дозволу, по- 
зивајући сс na једап старн закрн, na закопскп члап 
25 ii3 године четрнаесте, и казали су: да raj закоп- 
ски члап вриједи за подручје бивше аутоиомпс хр- 
ватско-славонско-далматинске земаљске владе, и no 
томе да су управо omi компетептпп за ту стиар, 
јер ,јс Раб, како зпате, дошао у паЈзадњс дбба 
под Савску баповипу. 

Господо сснатори, ми имамо Једпу урсдбу од 
18 ссптембра деветпаесте године, уредбу KOJOM 
je стављепа у живот оргапизација Поморскс упра- 
вс, n у чл. 5 слово / те уредбе кажс сс изрично: 
да у делокругу те поморске управе стоји и одредба 
o употреби морске обале. И Пољопрнврсдпо оде- 
л>еп)е Савске баповнпе у 12 годипа mije пашло врс- 
мена да ирочпта ту уредбу, која иначе врпЈсди за 
целу државу, псго ono, na темсљу опог старог за- 
кона ii3 четрпаесте године, 1<аи<е: ..Етвша хрват- 
ско-славпско-далматнЕ1ска земаљска влада имала je 
право пад тим", иако у стварп mije нмала, jep 
опда Раб nuje moj прппадао. 

Да впдите апомалпју ове управпе растроЈспо- 
сти. Л^и пмамо и једап рпбарскп закон, који, како 
je дапас колега TpiniajcTiifi добро казао, данас у 
свему ne одговара, jeii je направљен у доба pannjc, 
upe nero je техпика за рибарство била тако разви- 
jena; a, сем тога, можда je и Taj закоп, као и сваки 
други, дао повода да се nafje начина да га се мн- 
Monlje. За измепу тога закопа рекло би се да сс 
брине Поморска управа, дотично Министарство 
cao6paliaja, које има алмппистратнвпи део. Не, ro- 
сподо. 

Не! Сточарско од,јслсње je приправило попу 
закопску оспову sa тај рпбарски закон. 

Heliy да вам дуљс говорпм o овој растројс- 
постп, која пропзлази пз другнх Мпппстарства na 
штету саме управе, као нз Мпппстарства соцпјал- 
не полптпке и пародпог здравља n осталпх nc- 
којпх Мпппстарстава. Јл само na то упозоравам 
пз разлога, што je то свс штетпо no углед, no na- 
прсдак name поморске управе и поморства. Зашто 
поморства? Jep кад таковс управе трпп сама no- 
морска трговппа и поморскп промет. Има дапаче 
нека тепдепцпја, да се нашу обалу опет раздпјелп 
према бановима и да сс направи толпко управа, 
n како omi пмају BCIIIIIIOM полицајне мерс, то бп 
се могло догодптл да једап Belili брод има пра- 
мац у једпој баповппп, где једна полицајна мера 
вреди, a своју крму у другој бановини, гдје 
друга полицајна мјера вриједи. И то би сс могло 
догодптп код пашег оваквог рационалног управ- 
пог поступка. 

Ja ово cnoMiiihcM само зато, jep жслпм пзра- 
зпти једну жсл>у, да се престане са тим експери- 
ментисањем у прморској управи, да се mro npc 
ирестапс и да сс то сконцентрише у one руке, ко- 
јима je то најприродније. Нама служи поморство 
у првом реду за промст и трговину, и свс би то 
морало бити концентрисано код Министарства тр- 
говине n индустрије. (Гласови: Тако je!) Истина 
je да данас поморство, name бродарство може да 
са похвало.м говори o личности Мпппстра саобра- 
liaja, плп једно je настојање лично, настојање јед- 
не особс, која je na челу једнога Мтшстарства, a 
друго je једап систем, тпм више, што n код nac 
као нигде на свету нису личности стално везане 
за један реоор, n прсма томе ne можс се im npo- 
сперитет једне установе везати за разумјевање 
једне лпчпостп, која je привремено na челу тога 
ресора. 

За трговину je name поморство n nama обала 
јако важна. За међународну конкуренцију je вс- 
ома важна квалификација n namer бродског чи- 
новништва, n ради тога поздрављам овај закон- 
ски предлог, којп иде за тим, да му омогући, да 
му даде увјсте за ту мсЈјупародпу копкурепцпју 
да му даде увјетс, да п даље може с попосом Bil- 
jaru Југословепску заставу, као што je Beli впјс 
13 година mnpoM цијелога света. Изјавл^ујсм да 
liy гласати за овакву законску основу. (Одобра- 
вап.е n узвици: Жпвсо!) 

Потпретссдп me Јован AjirsinapiviaKOBiih: 
Господо сспаторп, пошто се ппко впшс ne јавЛ)а 
за реч, закључујем прстрсс у пачелу. Прпступамо 
гласаП)у у пачелу. Гласаће сс попмсппчпо. Госпо- 
да 'сспаторп, |Kojii су за то да се предлог закона o 
поморско-трговачкпм академпјама прпмп у пачелу, 
гласаће са за, a ona господа сспаторп којп су про- 
TiiB тога, гласаће са протпв. 

Молпм господина секретара да изврши npo- 
зпвку. 

C с к p е т a p Д p. Иваи Гмајнер прозпва roč- 
nog сспаторс да гласају, n omi су гласалп овако: 

Алибеговић Асим отсутан; Ллкалај Др. Исак 
за; Алтипартковић Јшшн за; Андрик Др. Владп- 
нир отсуган; Арнаутовић Шгрпф за; Вањпнин Joeo 
за; Eoiojeoult Baca за; Видаковић Ангун за; Ву- 
juh ПавЛе за; Вчловић Ос.чан за; Вукчепић Др. 
Станојло за; Гаврила Др. Емпло за; Гавриловић 
Др. Богдан за; Гај Људевит за; Глушац Др. Baca 
за; Гмајнер Др. Иван за; Грасл Др. Георг отсу- 
тан; Деснпца Др. Урош отсутан; Добринић Пстар 
за; /Ipaioiui/i Милутпн за; Ђирлић Петар за; Ив- 
Konuh Др. Момчало заа; Илиџановић за; Јалжа- 
ćernh TOMO отсутан; Јанковић Стјспан отсутан; Јо- 
oaHoenh Ж. Милоје отсуган; Карамехмсдовић Др. 
Хамдија за; Ковачеаик Tom отсутан; Костић петар 
бтсуган; Кострснчић Др. Марко за; К\'кул,свпћ — 
Сжцински Фран за; Љубибратић Др. Cam за; Ma- 
журанаћ Др. Желимир огсутан; Мајстровић Др. 
lino отсутан; Марјановић Мнланза; Мах.чудбсго- 
вић Сефедин за; Митропић Владимпр отсутан; Mu- 
huli Др. Muho за; Михалџић Стеванза;Муфтић Са- 
лем за; Иовак Др. Фран за; Обрасовип Паја sa; 
Павелпћ Др. Анте отсутан; Петровић Милутин за; 
Iljinj Др. Мирослав отсутан; JJoiloeiiu Дака отсу* 
тан; Поповић Матпја за; Поповип Мнлан за; Pae- 
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нихар Др. Владимир за; Тадованоопп Крста за; 
Радуловић Марко за; Рајар Др. Јанко за; Рожпн 
/lp. Валентин отсутан; 'Самуроопћ Јанко за;~Симо- 
новић Милан отсутан; Смиљанић Крста за; Станп- 
iiiii/i Др. Алскса за; 'Станковић Јован за; 'Су- 
мјмановић Др. Џафер за; Теслић Пстар отсутан; 
TiiMOTiijcmih Коста отсутан; Томашић Др. Љубо- 
мпр за; ToMiih Спстозар отсутан; Транајстић Др. 
Динко за; VCmauh Паале за; Франгсли Др. Отон 
за; Хаџи-Бошковић Трајко за; Хаџп-РистиА Спира 
за; Хрибар Иван за; Церовић Гаврило за; Швер- 
љуЈа Др. Стаико отсутан/Тииловић Др. /осип за; 
Шола Атанасије отсутан; ШуПсрина Др. hctha- 
MiiH отсутан. 

(После гласања.) 

Потпретседиик     Јоваи   Алтипармаковнћ: 
Изполптс чути, ГОСПОДО сенатори, рсзултат гласа- 
ња. Гласало je свсга 49 господе ссиатора и спи су 
гласали за прсдлог Закоиа у пачслу. Према томе, 

.оглашавам да je Сепат примио у иачслу предлог 
Закоиа o поморско-тргоначким академијама. Сад 
1>емо npcliii на прстрсс у појединостима. 

Потпретседник JOBDII Алтнпармаковни: 
Прстдог Закона подељен je na осам одељака. 
O сваком одељку HMaliCMo зассбап претрес. От- 
варам посебни прстрсс o првом одељку. Овде сс 
jaiiiio за реч сеиатор г. Др. Шилопи!!. 

Др. Јосип ШнловиК: Господо сенатори! Onaj 
део нашега народа .)угослопе11Скога и хрватскога 
и српскога имена и племена што од 1000 година 
и вишс овамо живи na оним хридима н клисурама 
па обалп дивног Јадранског Мора, има једно je- 
дпио благо, a то су љсгова деца. Јср оно мало 
хрпди, IHTO поседује, нс можс да сс сматра бла- 
гом. И доиста onaj народ приморски he дати све 
и жпвот за дечпцу своју. И у овом делу машега 
парода вреди пословица: „Mama и деце нијс mi- 
када доста у кући." И природно je то господо 
сенатори, јер како on дајс и живот свој за поро- 
дпцу своју, како on обплазп свих иет страпа свс- 
та зато, да у зпоју лпца свога и у жуљевима сво- 
јпм прехрапп породпцу своју, тако je сигурпо да 
he кад остарп и обпсмогпс, деца његова ирсхра- 
niiTH њега. Јср ваљда ппјс нигде na свету тако 
узак вез пзмс1)У родптел.а n деце n остајс кроз 
цео жпвот, као што je у овом дслу нашега иарода. 
Onaj део нашега народа ne може децп својој да 
оставн ппшта друго nero да je спремп за борбу 
жшшта. Зато мп, којп смо рођени na оним хри- 
дима na обалама Јадрапа, од свег срца поздрав- 
љамо ову оспову o поморско-трговачкпм академп- 
јама, јер Кс дсчпцп nainoj датн као поморскпм 
капетаппма још бољу спрсму, nero ли су je досада 
ималп. Иајпаче П03Дравл>ам0 onaj дсо овога за- 
копа, којпм се обраКа пажп.а na трговачку страпу 
поморско трговачких академпја, да буду и у том 
правцу спремпп iiaimi будући поморски капетапп, 
који су од векова крстарилп целим светом који 
су се успепшо такмили са поморскпм капстаппма 
код свих културних народа, n имадете их n данас 
na бродовима свих културних народа и у свима 
земљаш. 

Зато je прско потрсбпо да и ове школе буду 
одговарале данашњем духу времена и да буду од- 
гоиарале  п.пховпм захтевима. 

Joni je једпа врло важпа стиар, поштована 
господо! Aln смо откад смо дошлп у ове страпе 
iiOMopcKii народ n noMopcKii возарп n ми смо се 
кроз вековс такмили са првпм поморским napo- 
дпма света у превожсњу робе na све страпе света. 
Mu смо, док бијасмо под ту1)1П1ом, пмали хиљаде 
и хиљаде наших лађа којима смо били власпици 
n превозили н путпнке н робу no свету. 

Сав паш опамошњп народ био je пекад угле- 
дан u богат. Довољно je поглсдатн иаше градове 
na Прпморју, у ДаЛмацији n Боки, na да сс уочп 
колпко je благостање бнло у тога парода n ко- 
лпко je on заслужнвао na својпм бродовпма no 
мору. Алн кад je дошла napa, тај парод je пастра- 
дао и осиромашио. Надајмо се да 1.емо у будуКпо- 
стп и ту покрочптп папред, na да се опет вратп 
ono благостање које су omi крајевп ужпвалп у 
прошлостп, јер сва je њпхова будуј.пост na мору. 

Господо, у везп с тпм xohy да пагласпм да je 
прека нужда да нашп копзулатп у великим свет- 
CKiiM лукама пмаду стручпе поморске капетанс, 
јср лм je компетепцпја no међународном помор- 
ском праву, no cBiiM поморскпм правима света, 
a u no naincM поморском праву велпка. Зато je 
потребно да nainii копсулатп узмогпу своју ком- 
пегенцију ваљапо врпштп, да пм буду додељепи 
стручпп noMopcKii капетани, који су у поморскпм 
стварима потпупо верзпрапн, a којп Ке н na тај na- 
чпп  nahii  зараде. 

Чујем, ne зпам да лп je истппа, да се мнслп- 
ло na то да се једпа од трп поморске трговачке 
академпје укнпе. Ja сам свој говор почео с тпм, 
да мн na оиим обалама иемамо пишта друго nero 
нашу децу n да им ne можемо датн друго nero 
да нх оспособпмо за живот na мору. И стога сле- 
ди да ne бп бпло у иптересу namer парода да се 
ма и само једпа од трп поморске академпје у- 
Kiine, јер се one налазе у три иаша поморска сре- 
дпшта, која су се од хил>аду година na овамо ба- 
впла поморством н давала првокласпе поморске 
капетане. 

Поштовапа господо, како рекох, nam je na- 
род na Прпморју спромашап n треба да вам кажем 
ко полазп поморску академију у Бакру. To су 
деца пз Кострепе једпе n друге, пз Шкрл.сва, Кра- 
сице, Прапутњака и Краљевице. Спромаишп се- 
љацп нз овнх околпих села шаљу своју дечппу 
у грађанску школу у Бакру, a затнм у поморску 
академпју у Бакру. Деца пду нзјутра у школу, a 
с вечера се враКају кући, јер je onoj сиротињи те- 
шко н да дете храни n облачп n да му плаКа учп- 
ла, a камо лп да ra шаље пекуд дал^. 

Кад би се укппула ма која сада nocrojeha 
академпја, онемогућило би се опом од ИСКОНа по- 
морском свету да шал>е своју децу у школу како 
би од њих посталп врспп поморски капетани. Го- 
сподо, нема ту страха од хиперпродукције. Наши 
noMopcKii капетапп, свртспп ПИТОМЦИ наших no- 
морских академија, налазили су до сада и отсада 
he палазити комадић хлсба код куће, a onu којп 
га ne нађу код куКе, сигурно he га nalili у iniipo- 
ком свету, noniTo onu могу успепшо да сс такмп- 
че са cBiiM noMopcKiiM стручњацима у целом свсту. 
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Господо, ono су стручнс школс која су прско 
гштребис sa наш приморски сист и ja држим да je 
у питсрссу цслог народа, да пнјсдна од ових шко- 
ла ис буде укипута. 

Иека се докипу, ако морају битп докидапс, 
друго јсредњс школс, којс инсу стручпс. Ту пека 
се пази да сс ne дира у one заводе, који постоје 
веК стотииу и liiniie годипа, као што je гимназија 
Сењска, као што je гимпазија Сушачка, које су 
одгојиле толико дивпу елиту интелигенције наше 
и првих папшх људи, који су cue дали за Југо- 
славију, a које су исто тако, као што je учитељска 
школа у Каству, на граници нашој, те њима пока- 
зујемо свијету културу своју и блигу за културу 
своју (Узпицп: Тако je. Врло добро!). 

Врло поштоваиа господо, дозволите једну ма- 
лу дегресију ,али je у савезу са овпм нашнм диев- 
iiiiM редом. 

Не само да je дужност наша да узгајамо по- 
морске капетана у поморским тргопачким академи- 
јама, нсго je дужиост nama да узгајамо и морпарс. 
Ja, бавећи се овим пптањем BCII од децепија, откад 
се бавим заштнтом сирочадн ,нашао сам у лнтера- 
тури светској да свн културни иародп нмаЈу лађе 
школе, да узму стару лађу, која већ није за пу- 
товање, удесе je у луци за стаи и школу децс, icoja 
су навршила основну школу, a пису joni толико 
дорасла да могу као морпари да нду у свет, и опда 
je од дссет н од шеснаест годипа одгајају за мор- 
нарс. Te лађе-шЈсоле стоје под управом искусног 
или капетана морпарице трговачке нлн искуспог 
пензионисаног војничког помопског официра'. One 
лађе школе ja сам, господо дшсетпо годинс 1928, 
кад сам са школском лађом „Внлом Велсбитом" по- 
шао Средозсмним Морсм до Барсслопс. Ja сам по- 
сетио такву лађу школу у Барселоии, посетно сам 
je у [Чапуљу, у Ђенови и у Ђеисцији. Видсо сам 
да се ту одгајају деца за првокласне морпаре п за 
тс мориарс отпмају се и трговачке лаГје, a отимаЈу 
сс и лаЧје ратие мориапицс, јер су то потпуно 
спремии мормарп кад пбђу иа/бродопе. 

Посве je природио досподо, да се тимс по- 
лУчУЈе joni једна социјална сврха, a та je да се у 
овим iiamiiM лучким градовима и градићима, сиро- 
чад Monnapa и лучких радника отима беди и пе- 
пол>11, отима отрову улице и од ње се nanpane чс- 
стити и вредни грађани п иа тај начин се получује 
двострука сврха: Спремају се ваљани морнари и 
дечпца се спасавају од пропасти п моралпе и фн- 
зичке. Ja сам подиео у томе погледу предлог Ми- 
иистарству социјалпе политике н пародног здрав- 
л.а и ja овом згодом молим надлежне факторе да 
MITO upe приступе оснивању овакве лађе-школе и 
код иас у једпој од лука у Југославпји. 

Господо, ово сам имао да кажем овом прили- 
ком и свршавам са пзјавом да fiy гласатн за ову 
закоиску основу (Пљескање и узвици:  Живео!). 

Потпретседиик Др, фра» Новак: Госпо- 
до, дсбата се водн no појединим главама предло- 
га закопа. Код првс главс пријашо се и говорпо 
само r. сенатор Лр. Шиловић. Код друге главс 
ипко се nuje пријавио за реч. Молим г. извести- 
оца  да  чита   редом  параграфе  I  дела  —  Опште 
одредбе. 

■'  ^:*!*! 

Извсстплац    Др.    Васо    Глушац    чита § 
1 (впдн састанак VI). 

П отп рстсс д п п к Др. Фраи Новак: Ona ro- 
спода која су за § 1 нека изволе седети, a која су 
протпв, пека изволе устати (Сви седе.) Објавл.у- 
јем да je § 1 примљен. Изволптс читати § 2. 

Известилац    Др.    Васо    Глутац    чита  § 
2 ( впдп састапак VI). 

Потпретседпи к Др. Фран Новак: Госпо- 
да која примају § 2, нека изволе седети, a која 
су против, иека изволе устатп. (Сви седе). 06- 
јављујем да je § 2 примљен'. Изволите читати 
даље. 

Извсстилац    Др.    Васо    Глушац    чита § 
3 (види састанак VI). 

Потпретсе д п п к Др. Фргн Новак: Госпо- 
да која су за, иека изволе ссдети, a која су про- 
тнв, пека изволе устати. (Сви седе.) Објављујем 
да je § 3 прпмљеп. Изполите чптатн даље. 

Известилац    Др.    Васо    Глушац    чпта § 
4 (впдн састапак VI). 

Потпретс с д п п к Др. Фран Новак: Госпо- 
да која су за овај параграф, нека изволе ссдегп, 
a која су против, иека изволе устатн. (Сви ссде). 
Објављујем да je § 4 примљен. Изволитс читати 
даље. 

Извсстплац    Др.    Васо    Глушац    чита § 
5 (види састапак VI). 

Потпретсе днн к Др. Фран Новак: Госпо- 
да која прпмају овај параграф, нека изволе се- 
дети, a ona која су против, иека изволе устати. 
(Сва господа сеиатори седс). — Како сва господа 
седе то објављујем да je § 5 примљен. 

Сад, господо, прелазћмо na II део предлога 
Закопа o Поморско-трговачким акадсмијама, падео 
o пастави. За рсч се био јавио r. Др. Muha МнКиК, 
ио он je од речн одустао. — Изволите чути г. 
известиоца. 

Известилац    Др.    Васо    Глушац    чпта  § 
6 (види састапак VI). 

Потпретседпик Др. Фран Новак: Госпо- 
да која примају § G изволеће седети, a који су 
против изволе&е устати. (Сва господа сенатори 
седе). — Како сва господа сенатори седе, то об- 
јављујем да je § G примл.еи. Изволите чути лаљс. 

Известилац Др. Васо Глушац чита § 
7. (впди састанак VI). 

Потпретседиик Др. Фран Новак: Госпо- 
да која примају § 7 изволеће седети, a који су 
против изволе1>е устати. (Сва господа сенатори 
ссде). — Како сви седс, то објављујем да ^, § 7 
примљен. Изволпте чути даље. 

Известилац    Др.    Васо Глушац    чпта   § 
8 (види састаиак VI). 

Потпретседиик Др. Фран Новак: Госпо- 
да која примају § 8 изволеке ссдсти, a који су 
протпв изволеКе устати. (Сва господа сенатори; 
седе). — Како сва господа седе, објављујем да je 
§ 8 примљсн. Изволите чути даље. 

И з в е с т и л a ц    Д р.    Васо Глушац   чита   § 
9 (види састанак VI). 
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Потпретседник Др. Фрап Новак: Госпо- 
да која су за § 9 иска изволе ссдстп, који су 
против иска изволс устати. (Већина седи). — Ка- 
ко lieliinia седн, то објављујем да je параграс]) 9 
примљен. Изволитс чути даље. 

Изисстилац    Др.    Васо Глушац   чита   § 
10 (види састанак VI). 

Потпретседппк Др. Фран Новак: ["оспо- 
да која примају § 10 нека изволе седстн, a којн 
су против нека пзволе устати. (Сви седе). Како 
сви седс, објављујем да je § И) примљен. 

Сад, господо, прелачимо na део III предлога 
Закона o Поморско-трговачким акадсмпјама, иа 
део o државпом школском броду п школским пу- 
товашима. Нико се mije јавио за реч. Изволнте 
чути г. известиоца. 

Известилац    Др.    Васо Глушац   чнта   § 
11 (види састанак VI). 

Потпретседнпк Др. Фран Новак: Госпо- 
ла којп су за овај параграф нека изволе се- 
детн, a господа која су протпв нека изволе уста- 
Tii. (Свп седе). — Како свп седе, то објавл.ујем 
да je § 11 примљен. Изволите чутн даље. 

Известилац    Др.    Васо Глушац   чита   § 
12 (вндн састапак VI). 

Потпретссдпик Др. Фран Новак: Госпо- 
да којп су за овај параграф изволеће седетн, a 
господа који су против нека нзволе устатп. (Сви 
седе). — Како свп седе, то објављујем да je § 12 
примљен. Изволите чутн даље. 

Известилац Др. Васо Глушац чита § 
13. (впди састанак VI). 

Потпретседпик Др. Фран Новак: Госпо- 
да која примају овај параграф изволеће седети, a 
којп су против нека изволе устати. (Сви седе). 
Како сва господа седе, то објављујем да je § 13 
примл>ен. Изволите чутн даље. 

Известилац    Др.    Васо Глушац   чпта   § 
14 (види састанак VI). 

Потпретседннк Др. Фран Новак: Госпо- 
да која примају § 14 иека изволе седети, a KOJU 
су протпв пека изволе устати. (Сви седе). Сва 
господа седе. Према томе, објављујем да je § 14 
примљен. 

Известилац    Др.    Васо Глушац   чпта   "% 
15 (впди састапак VI). 

Потпретседпнк Др. Фран Новак: Госпо- 
да која иримају § 15 пека нзволе седети, a који 
су iipoTiiB иека изволе устати. '(Cm седе). 'Сва 
господа седе. Према томе, објавл.ујем да ,]е § lb 
11римл>ен. 

Извсстилац Др. Васо Глушац чита § 
1G (види састанак VI). 

Потпретседник Др. Фран Новак: Госпо- 
да која примају § 1G нека изволе седетп, a KOJU 
су iipoTiiu иека изволе устати., (Сви седе). (.ва 
господа седе. Према томс, објавл>ујем да je § 10 
примљен. 

Известплац Др. Васо Глушац чита § 
17 (впдн састаиак VI). 

Потпретседник Др. Фран Новак: Госпо- 
да koja прпмају § 17 пека нзволе седетн, a који 
су iiponiB иека изволе устатн. (Свн седе). Сва 
гсопода седе. Према томе, објављујем да 'je § 17, 
примл>ен. 

Известплац    Др.   Васо Глушац   чита   § 
18 (впдп састапак VI). 

Потпретседник Др. Фран Новак: Госпо- 
да која ирпмају § 18 нека нзволе седети, a који 
су против нека изволе устати. (Сви седе). Ч.ва 
господа седе. Према томс, објављујем да je § 18 
примљен. 

Известилац    Др.   Васо Глушац   чита   § 
19 (види састаиак VI). 

Потиретседпик Др. Фран Новак: Госпо- 
да која иримају § 19 нека изволе седети, a који 
су протпв пека изволе устати. (Свн седе). Сва 
господа седе. Према томе, објављујем да 'Je § 19 
примљен. 

Известилац    Др.   Васо Глушац   чита   § 
20 (вндн састанак VI). 

Потпретседипк^Др. Фран Новак: Госпо- 
да која примају § 20 иека изволе седетн, a KOJU 
су против нека изволе устати. (Сви седе). Сва 
господа седе. Према томе, објављујем да je § 20 
примљен. 

Известилац    Др.    Васо Глушац   чита   § 
21 (внди састанак VI). 

Потпретседннк Др. Фран Новак: Госпр- 
да која иримају § 21 нека изволе седетн, a који 
су против нека изволе устати. (Сви седе). Сва 
господа седе. Према томе, објављујем да "je § 21 
примљеи. 

Известилац   Tip-   Васо Глушац   чита   § 
22 (видн састаиак VI). 

Потиретседппк Др. Фран Новак: Госпо- 
да која примају § 22 нека изволе седети, a KOJU 
су iiponiB нека ||зволе устатп. (Сви седе). (.ва 
господа седе. Према томе, објављуЈем да 'je"§ 22 
примљен. 

Известилац    Др.   Васо Глушац   чита   i? 
23 (впдч састанак VI). 

Потпретседн и к Др. Фран Новак: Госпо- 
да која прпмају § 23 иека нзволе седетн, a који 
су против нека нзволе ^статн. (Сви седе). Сва 
господа седе. Према томе, објављујем да je '§ 2b 
примљеп. 

Прелазимо na претрес IV дела — „Ученици - 
Школска година." Жели ли ко да говорн o IV,vviy? 
(1 iiiKO се ne јавља за реч). Нпко се ne јавља за реч. 
Молпм i. Извесгаоца да чита поЈедане параграфе 
IV дела. 

Известилац    Др.   Васо  Глушац   чита  ? 
24 (впдп састапак VI). 

Потпретседп n к Др. Фран Новак: Став- 
љам na гласање § 24. Господа која прпмају прочп- 
тани § 24, нека пзволе седетп, a ко je против, нека 
п.шолп устатп. (Свн седс). Пошто сви седе, обја- 
л.ујем, да je прочптапп § 24 примљен. Изволите 
чутп § 25. !    i ■», 
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Известилац Др. Васо Глушац чита § 
25. (пити састанак VI). 

Потп рстсс д п и к /lp. Фраи Новак: Госпо- 
да која примају прочитани § 25, нека и ишлс се- 
дети, a ко je iipoTiiii, нека и.чполи устаги (Сви ссде). 
llouiro сии седе, објанл>ујсм да je прочитаии § 25 
примљен. Изволите чуш § 2G. 

Известплац 'Др< Васо Глушац чпта £? 
20. (видп састаиак VI). 

Поти perce ди и к Др. Фран Новак: Госпо- 
да која примају прочитаии tj 2G, нека ичволе се- 
детп, a ко je протнв ,нека изиолп устати. (Свп 
седе). Поштп сви седс, објављујем да je црочптаии 
§ 26 примл.еи.  Изволнте чути § 27. 

Известнлац   "Др-    Вас0 Тлушац    чпта   "§ 
27. (внди састанак VI). 

П o т п p е т с е д н и к Д р. Фран Новак: T oeno- 
да која примају прочптапи § 27, пека изволе се- 
дети, a ко je против, нека изволи устати. ((>BII 
седе). Пошто сви седе, објављујем да je прочитапи 
§ 27 примљен. 11звол1гге чути § 28. 

Известилац    Др.   Васо   Глушац   чита   § 
28. (види састанак VI). 

Потпретседипк Др. фран Ковак: Госпо- 
да која примају прочитаии § 28, иека пзволе се- 
дети, a ко je против, некаизволиусгати. (Сви седе). 
Пршто crni седе, објављујсм да je прочитапи § 
28 прпмљсн. Изволите чути § 29. 

Извсстилац    Др.   "Васо   Глушац    чита   § 
29. (Види састанак VI). 

Потпретседник Др. Фран Новак: I'ocno- 
да која прпмају прочитаии § 29, иека ншоле седе- 
iii, a ко je против, нека изволиустати. (Сви седе). 
Пошто сви седе, објављујем да je прочпгапи §29 
прииљен. Изволнте чути § 30 

Известплац    Др.    Васо   Глушац    чпта   § 
30. (Види састанак VI.) 

Потпретседпик Др. Фрац Новак: Госпо- 
да која примају прочнтапи § 30, нека изволе се- 
дети, a ко je против нека изволи устати. *(Сви 
седе). Пошто сви седе, објављујем, да je прочп- 
тани § 30 примљен. Изволпте чутп § 31. 

Известллац    Др.   Васо  Глушац    чита   § 
31. (впди састаиак VI). 

Пртпретседник Др. Фрап Новак: Госпо- 
да која прпмају прочитани § 31 нека изволе седети 
a ко je против, мска изволи уста-пи. (Сви седе). 
Пошто сви седе, објавл.ујем, да je прочитани § 31 
примљен. Нзволите чути § 32. 

Известилац    Др    Васо   Глушац    чита   § 
32. (впди састанак VI). 

Потпретсс д пи к Др. Фран Новак: Госпо- 
да која прпмају прочнтаии § 32, пека изволе се- 
дети, a ко je против, нека изволи устати. (Свн 
седе). Пошто сви седе, објављујем ,да je прочл- 
тапи § 32 примљеи. Изволпте чутн § 33. 

Известилац    Др.   Васо   Глушац   чита   § 
33. (види састапак VI). 

П отиретсе дп и к Др. Фрап Новак: Госпо- 
да која прммају прочптапп § 33 нека и шоле седеги, 
a  ко  je  протпв,  иека  изволе устати.   (Сии  седе). 
Пошто сии седе. објављујем, да je прочитани § 33 
примљен. Изволите чути § 34. 

Известплац    Д]1.    Васо   Глушац    чпта    § 
34. (види састанак Vi). 

Потпретседпик Др. Фран Новак: Г.тав- 
л^ам na гласање § 31. Господа сенатори који су за 
то да се § 34 прими, изволеће седети, a који су про- 
тпв, изволеКе устати. (Сви седе). Пошто сви седе, 
објављујем да je § 34 примљен. Нзволите прочи- 
татн § 35. 

Известилац    Др.    Васо  Тлушац   чита   § 
35. (види састанак VI). 

Потпретседник  Др.   Фран  Ковак:   С/гав- 
л^ам na гласање § 35. Господа сепатори који су за 
то да се § 35 iipiiMii, изволе^е седетн, a KOJU су 
иртпв изволеће устати. (Сви седе). Пошто сви ссде, 
објавл.ујем да je § 35 примљен. Изволитс прочи- 
тати § 36. 

Извсстилац /lp. Васо Глушац чита § 
36 (види састапак VI). 

Потпретседник Др. Фраи Новак: Став- 
љам na гласање § 36, Господа сспатори којп су за 
то да се § 36. прими, изволеЈЈе седети, a који су 
npoTiiB, изволеће устати. (Сни седе). Пошто crni 
седе, објављујем да je § 36 примљен. "Изволите 
прочитати § 37. 

Известилац    Др.    Васо   Глушац    чпта   § 
37. (види састапак VI). 

Потпретседппк  Др.   Фран  Новак:  С.таи- 
љам na гласан.е § 37. Господа сепатори којп су за 
то да се § 37. прими изволеће седети, a који су 
протпв изволеКе устати. (Сви седе). Пошто сви 
седе, објављујем 'да je § 37. прпм.Ђсп. Изволите 
прочитати § 38. 

Известнлац    Др.    Васо   Глушац   чита   § 
38. (види састанак Vi). 

Потпретседник Др.  Фран Новак:  С.тав- 
љам na гласање t? 38. Господа сепаторп који су за 
то да се § 38 прими, 11зволе11е седстп, a кбји су 
nponiB изволеКе устати. (Сви седе). Пошто сви 
седе, објављује.м да je § 38 примљен. Изволите 
прочитатп § 39. 

Известплац    Др.   Васо  Глушац   чита   § 
39. (видп састапак Vi). 

Потпретседппк Др. Фран Новак: Став- 
љам na гласање § 39. Господа ceiiaToj)ii који су за 
то да се § 39 прпми изволеће седеш, a којп су, 
против, пзволеКе устати. (Сви седе). Пошто сви 
ссде, објавл.ујем да je § 39. примљен. Изволпте 
прочитати § 40. 

Извсстилац    Др.    Васо   Глушац   чпта   § 
40. (впдп састанак VI). 

Потпретседнпк Др.  Фран  Новак:  Став- 
л>ам na гласање § 40. Господа сепатоЈт којп су за 
то да сс § 40 npiiMii, пзволе^е седети, a кбјп су 
протпв изволеће устати. (Сви седе). Пошто сви 
седе, објавл.ујем да je § 40 прпмл^п. Изволпте 
прочптати § 41. 
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Изисстилац    ДР-    Васо  Глушац   чита   § 
41. (види састанак VI). 

Потпретседпик Др.  Фран  г1овак:  Став- 
љам na гласање §41, Господа сенатори која су за 
то да сс § 41 npiiMii, изволеће седети, a који су 
iipoTiiii изволеће устати. (Сви ссдс). Пошто cim 
седе, објаил.ујсм да je § 41 примљен. Изволите 
прочптати § 42. 

Изuестилaц    Дp.   Васо   Глушац   чнга   § 
42. (впди састанак VI). 

П o г п p е т с с д и п к Д р. Фран Ковак: С/гав- 
л>ам na гласање § '12. Господа сспаторп који су аа 
то да се § 42 прими, изволеће ссдсти, a који су 
пропш изволећ^ устатп. (Син седе). Пошто сви 
седс, објаил.ујсм да je § 42 примл>€Н. Изволито 
прочитати § 43. 

Извсстплац    Др.   Васо   Глушац   чита   t; 
43. (впди састанак VI). 

Потпретссдник Др.  Фран  Новак:  Став- 
љам na гласање § 43. Господа сепаторп који су за 
то да се § 43 прими, пзволе^е ссдсгн, a којп су 
npoTiiB изволеКе устатп. (Сви седс). Пошто сви 
седс, објављујем да je § 43 примљен. Изволнте 
прочитати § 44. 

Извсстплац Др. Васо Тлушац чпта § 
41. (вп састанак VI). 

Потпретседннк Др. Фран Новак: (.тав- 
љам na гласање § 44. Господа сепаторп којп су за 
то да се § 44 прпмп пзволсКс седети, a којп су 
npoTiiB изволеће устатп. (Сви седе). Пошто сви 
седе, објављујем да je § 41 примљсп. Изволите 
прочптатп § 45. 

Извсстплац    Др.   Васо   Глушац   чита   § 
45. (впдп састанак VI). 

Потпретседннк Др. Фран Новак:  Став- 
љам na гласање § 45. Господа сепаторп којп су за 
то да сс § 45 прими, пзволе^с седстн, a којп су 
протпв лзволсКе усгатп. (Сви ссде). Пошто свп 
седе, објављујем да je § 45 прпмл.еп. Изволите. 
прочптатп § 46. 

Известилац    Др.   Васо   Глушац   чнта   § 
46. (впдп састанак VI). 

Потпретседппк Др. Фран Новак: Стан- 
љам na гласање § 46. Господа сспаторп којп су за 
то да се § 4G npiiMii пзволеКе седетп, a који су 
протпв изволеће устатп. (Сви седе). Пошто сви 
седе, објавлЈујем да je § 46 прпмљеп. Изволпте 
прочптатп § 47. 

Известплац    /lp.   Васо   Глушац   чита   § 
47. (впдп састапак VI). 

Потпретседнпк Др. Фран Новак: Став- 
л.ам na гласање § 47. Господа сепаторп којп су за 
то да се § 47 прпмп, пзволсКе седетп, a којп су 
iiporiiB изволеће устатп. (('вп седе). Пошто ciui 
ссде, објавл.ујем да je § 47 прпмљеп. Изволптс 
прочптатп § 48. 

Известилац    /lp-   Васо Глушац   чита   § 
48. (впдп састапак VI). 

Потп perce дппк Др. Фран Новак: Став- 
љам na гласање § 48. Господа оенатори који су за 

то да се § 48 прими, изволеће седети, a којп су 
npoTiiB изволеКе устати. (Сви седе). Пошто crni 
седс, објављујем да je § 48 примљен. Изволите 
прочптатп § 49. 

Известилац    Rv-   Васо   Глушац   чпта   § 
49. (види састанак VI). 

Потпрстссдппк Др.  Фран  Новак:  Став- 
љам na гласање § 49. Господа сенатори којп су за 
то да се § 49 прими, изволеће седети, a који су 
iiporiiB пзволсКе у.стати. (Сви седе). Пошто сви 
седе, објавл.ујем да je § 49 примљен. 

Прслазпмо, господо, na претрес Петог дела: 
Наставници n друго особл.с. Пошто се ппко код 
овога дела ne јавља за реч, дпскуспје нема. 

Молим господина известиоца да прочита § oU. 
Известплац    Др.   Васо   Глушац   чпта   § 

50. (впдп састапак VI). 
Потпретседник Др. Фран Новак: Став- 

љам' na гласање § 50. Господа сепаторп којп су за 
то да се § 50 прими, пзволеГ.е седстп, a који су 
npoTiiB нзволе^е устатп. (Свн седе). Пошто свн 
седе, објављујем да je § 50 примљен. Изволпте 
прочптатп § 51. 

Известплац    Др.   Васо   Глушац   чнта   § 
51. (впдп састапак VI). 

Потпретседппк Др.  Фран  Новак:  Став- 
љам na гласање § 51. Господа сепаторп којп су за 
то да се § 51 прпмп, изволеће ссдети, a којп су 
протпв изволс1.е устатп. (Сви ссде). Пошто сви 
седе, објављујем да je § 51 примљен. Изволпте 
прочптатп § 52. 

Извсстплац    Др.   Васо   Глушац   чпта   § 
52. (впдп састапак VI). 

Потпретседпик  Др.  Фрап  Новак:  Став- 
љам na гласап.е § 52. Господа сепаторп KOJU су за 
то да се § 52 прпмп изволеће седети, a KOJU су 
протпв изволиће устати. (Сви седе). Пошто свп 
седе, објављујем да je § 52 примљен. Изволите 
прочптатп § 53. 

Известплац    Др.   Васо   Глушац   чита   § 
53. (впдп састапак VI). 

Потпретседппк  Др.  Фран  Новак:  Став- 
љам na гласање § 53. Господа сепаторп који су за 
то да се § 53 прими, пзволеЈ.е седстп, a којп су 
iiporiiB 11зволе1.е устатп. (Свп седс). Пошто свп 
седе, објављујем да je § 53 примљен. Изволпте 
прочитати § 54. 

Известилац    Др.   Васо   Глушац   чпта   § 
54. (впдп састапак VI). 

Потпретседппк Др. Фран Нопак: Став- 
љам na гласање § 51. Господа сепаторп којп су за 
то да се § 54 прими, изволеће седети, a који су 
iiporiiB пзволеКе устатп. (Сви седе). Пошто сви 
седе, објављујем да je § 51 примљен. Изволите 
прочптатп § 55. 

Известилац   Др.   Васо   Глушац   чита   § 
55. (впдп састапак VI). 

Потпретседппк Др. Фраи Новак: Став- 
љам na гласа1ва § 55. Господа cenaropn који су за 
то да се § 55 прими, пзволе ссдети, a којн су 
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Др.    Васо   Глушац   чпта   § 

Васо   Глушац   чита   § 

протпв изволеће устати. (Сви седе). Пошто свн 
седе, објављујјем да je § 55 прпмљеи. Изнолнте 
прочитати § 56. 

Известилац 
5G. (види састапак VI). 

Пот п рстс е ди ii к Др. Фрап Новак: Госпо- 
да која примају; прочитаип параграф иека ИЗВОЛб 
седети, a која су против пека изволе устатн. ((".ви 
седе). Оглашујем да je §56 примљен. Изиолите 
читати даљс. 

Известплац   Лр 
57. (впдп састанак VI). 

Потп ретсе дн п к Др. Фран Новак: 'l'ociio- 
да која прпмају прочитапи параграф пека изволе 
јседегн, a која су против пека изволе устати. (Сви 

»седе). Оглашујем да je § 57 примљен. Изволите 
чптати даље. 

Известилац   Др.    Васо   Тлушац   чита   § 
58. (видп састанак VI). 

Потпретседник Др. Фран Новак: Оиа го- 
спода која су за иека изволе седети, a ona господа 
која су против iiei<(a изволе устати, (Сви седе). 
Пошто сви седе, објављујем Да je § 58 приЈИЉеН. 
Иђволите прочитати § 59. 

Известилац    Др.   Васо   Глушац   чита   § 
59. (видп сасганак VI). 

П o т п p е т с е д п и к Д р. Фран Новак: Оиа го- 
спода која су за пека нзволе седети, a ona господа 
која су против пека изволс устати. (Свн седе). 
Пош-по сви седе, објављујем да je § 59 прнмљеп. 
Изволитс ирочитатн § 60. 

Известилац   Др 
CG. (впди састдпак 'Vl). 

Потпрецседник Др. Фраи Новак: Ona го- 
спода која су за нека изволе седета, a ona господа 
која су против пека изволе устатн. (Сви седе). 
Пошто сви седе, објављујем ivi je § 60 примљеи. 
Изволитс прочптатп § 61. 

Известилац   Др.    Васо   Глушац    чпта   § 
61. (впди састапак VI). 

ПотпретјседникДр. Фран Новак: Ona го- 
спода која су за нека изволе седетп, a она господа 
која су npoTiiB пека изволе устати. (Сви седе). 
Пошто сви седе, објављујем да je § 61 прнмљен. 
Изволите прочитатп § 62. 

Известилац   Др.    Васо   Глушац   чита   § 
62. (видп састапак VI). 

П o т п p е т с е д н и к 71 р. Фран Новак: Dna i о- 
спода која су за пека лзволе ссдети, a оиа господа 
која су пркггпв пекл пзволе устати. (Сви седе). 
Пошто свп седе, објављујем да "je § 62 примљен. 
Изволите прочитатп §      63. 

Известилац   Др.    Васо   Глушац   чита   _§ 
63. (впдн састапак VI). 

ПотпретСе дппк Др. Фран Новак: Ona io- 
спода која су за нека пзволе седегн, a ona господа 
која су ггр&шв нека пзволе Јстатп. (Сви седе). 
Пошто свп седе, објавл.ујем да je § 63 црнмљеп. 
Изволите прочитати § 64. 

Васо   Глушац   чнта   § 

Известилац Др. Васо Тлушац чнта § 
64 (видп састапак VI). 

П o т п p е т с с д n n к Д ji. Фран Новак: Ona ro- 
спода која су за пека пзволе ссдетп, a ona господа 
доја су npoTiiB нвка пзволе устатп. (("ви седе). 
Пошто сви седе, објавл>ујем да je § 64 пришвен. 
Изволпте прочптатп § 65. 

Известилац   Др.    Васо   Глушац   чита   ^ј 
65. (види састапак VI). 

Потп perte дпп к Др. Фран Новак: Ona го- 
спода која су за пека изволе седетп, a ona господа 
која су npoTiiB нека паволе устати. (Сви седе). 
Потто crni седе, објављујем да je § 65 прпмлјсп. 
Изволпте прочитати § ()6. 

Известилац   Др.    Васо   Глушац   чнта   § 
66. (впдп састанак VI). 

Потпретсе дп n к'Д р. Фран Новак: Dna ro- 
спода која су, за пека пзволе седетп, a ona господа 
која су пр/отпв нека ијзволе устатн. (Свн седе). 
rionno сви седе, објављујем да je § 66 примл>ен. 
Изволпте прочитати § 67. 

И з в е с т н л a ц    Д р.    Васо    Глушац   чита   § 
67. (видн састапак VI). 

П o т п p е т с е д n n к Д p. Фран Новак: Ona го- 
спода која су за нека пзволе седети, a ona господа 
icoja су upornu нвка пзволе устатп. (Свп седе). 
Пошто crni седе, објављујем да je § 67 прпмљеп. 
Изволпте прочптатп § 68. 

Известнлац   Др.    Васо    Глушац   чпта   § 
68. (види састанак VI). 

П o т n p е т с е д н n к Д р. Фран Новак: Ona го- 
спода која су за пека пзволе седети, a ona господа 
која су протпв neica нзволе устати. (Свн седе). 
Пошто сви седе, објављујем да je § 68 примљен. 
Изволите прочитати § 69. 

И з в е с т н л a ц   Д р.    Васо    Глушац   чита   § 
69. (види састанак VI). 

Потпретседнпк Др. Фран Новак: Ona го- 
спода која су за нека пзволе ссдегн, a ona господа 
к-оја су npoTiiB neica пзволе устати. (Сви седе). 
Ilourro cBii ссде, об^ављујем да je § 69 примљен. 
Изволпте прочитати § 70. 

Известплац   Др.    Васо    Глушац   чита   § 
70. (впдп састапак VI). 

П o т п p е Tč е д н n к Д р. Фран Новак: Ona го- 
спода која су за нбка пзволе седети, a ona господа 
која су против neKia пзволе уетати. (Свн седе). 
Пошто свн седс, објављујем да je § 70 iipii\ybeii. 

С^ада прелазпмо na Illecrn део: Школска упра- 
ва. I Inje се niiKO пријавио за реч. Молпм г. изве- 
стпоца да пзволп прочнгати § 71. 

Извсстплац   Др.    Васо    Глушац   чита   § 
71. (види састанак VI). 

Потп per'ce днп к Др. Фран Новак: Ona ro- 
спода која су за пека пзноле седетпк a ona господа 
коja су npoTiiB пека пзволе устатп. (Свн седе). 
IloiiiTo свп седе, ббјављујем да je § 71 прпмл.еп. 
Изволите прочитати § 72. 

Извест n ла ц'Др. Васо Глушац чнта § 72 
(види састапак VI). 
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Потпретседп п к Др. Фран Новак: Госпр- 
да која су за, пека пзволс ссдети, a која су про- 
да која прпмају пекаизиолессдстп, a која су про- 
која примају пека изволе селетп, a која су про- 
niii, пека изволе устати. (Сви седс). Објављујем 
да je § 72 прпмљеи. 

Извсстилац   Др.    Васо    Глушац   чпта   § 
73 (ппди састапак VI). 

Потирстссди пк Др. Фран Новак: Госпо- 
да, која примају овај параграф нека изволе ссдети, 
a која су против иека изволе устати. (Сви седе). 
Објављујем да je § 73 примљсп. 

Известилац   Др.    Васо    Глушац   чита   § 
74 (впди састанак VI). 

Потп ретсе ди и к Др. Фран Новак: Госпо- 
да која примају, иека изволе седети, a која су npb- 
тпв пека изволс устати. '(^11 селе)- Објављујем 
да je § 74 прпмљен. 

Известилац   Др.    Васо    Глушац   чита   § 
75 (види састапак VI). 

Потпретседи п к Др- Фран Новак: Госпо- 
да која су за, пека изволе седсти, a која су про- 
тив, нека нзволе устати. (Сви седе). Објавл.ујем 
да je § 75 примљеи. 

Известилац   Др.    Васо    Глушац   чита   § 
76 (иидп састаиак VI). 

'Потп perce ди п к Др- Фран"Повак: Тоспо- 
да која су за иека изволе седетн, a која су иро- 
тнв иека изволе устати. (Сви седс). Објављујем 
да je § 7G примљен. 

Извсстилац   Др.   Васо   Глушац    чита   § 
77 (видп састанак VI). 

Потиретседни к Др. Фран Новак: Тоспо- 
да која су за, нека изволе седети, a која су про- 
тпв, иека изволе устатп. (Сви ссде). ОГ)јавл>ујем 
да je § 77 примљеп. 

Известилац   Др.   Васо   Глушац*   чита   § 
78 (видп састанак VI). 

П отп perce ди п к Др. Фран Новак: Госпо- 
да, која су за, пска изволе седетп, a која су про- 
тив, иека изволе устати. (Сви седе). Објављујем 
да je §. 78 примл^и. 

Изиестилац   Др.    Васо   Глушац   чпта   § 
79 (впди састанак VI). 

Потпретседиик Др. Фран Новак: Госпо- 
да, која су за, иека изволе седети, a која су про- 
TiiB, иека нзволе Јстатп. (CniT седе). Објавл.ујем 
да je § 79 прпмл.сп. 

Известилац   Др.   Васо   Глушац    чита   § 
80 (впди састапак VI). 

Потиретседпп к Др. Фран Новак: Госпо- 
да која су за, пека пзволе селети, a која су иро- 
тнв, иека изволе устатп. (Свн седе). Објавл.ујем 
да je § 80 прИМЉСН. 

Известилац   Др.   Васо   Глушац     чита   § 
81 (ииди састапак VI). 

Потпретседи п к Др. Фран Новак: Госпо- 
да која су за, нека изволе седети, a која су про- 

rim, пека изволе устатп. (Сви седс). Објавл.ујем 
да je ^ 81   iipiiM-i.en. 

Известилац   Др.   Васо   Глушац    чита   § 
82 (види састанак VI). 

Потпретссдпик Д р. Фран Новак: Госпо- 
да која су за, пека пзиоле седеги, a која су про- 
тпв нека пзволс устатп. (Свп седе). Објављујем 
да je § 82 примл.сн. 

Известплац   Др.   Васо   Глушац     чита   § 
83 ХвпД" састапак VI). 

Потпретседипк Др. Фран Новак: Госпо- 
да која су за, пека пзиолс седеги, a KOja су iijio- 
тив, нека изволе устатп. (Cirn седе). ОбјављуЈем 

1да je § 83 примљен. 
Известилац   Др.   Васо   Глушац    чита   § 

84 (впди састапак VI). 
тнв, пека изволе устати. (Свн седе). Објавл>ујем 
да je § 81 примљеп. 

Известплац   Др.   Васо   Глушац    чнта   § 
85 (види састапак VI). 

Потпретседи п к Др. Фрап Новак: Госпо- 
да која су за, нека изволс седети, a која су иро- 
тив, нека пзволе усгати. (Свп седе). Објавл>ујем 
да je § 85 иримљеп. 

Известилац   Др.   Васо   Глушац    чита   § 
8G (внди састапак Vi). 

Потп ретссдн п к Ј[р. Фран Новак: Госпо- 
да која су за, пека изволе седети, a која су про- 
тив, нека изволе устатп. (Сви седе). Објавл.ујем 
да je § 8G iipiinyi.eii. 

Известплац   Др.   Васо   Глушац    чнта   § 
87 (вндн састанак VI). 

Потпретседиик Др. Фрап Новак: Госпо- 
да која су за, иека изволе ссдети, a која су про- 
тив, пека изволе устагп. (Сви седе). Објавл.уЈем 
да je § 87 примљеи. 

' Прелазнмо na VII део. Особљс школског г,ро- 
да. Нико се mije јавио за рсч. Молнм г. известиоца 
да прочита § 88. 

Известилац   /lp.    Васо   Глушац     чша   § 
88 (вндн састапак VI). 

Потпрстседпи к /lp. Фран Новак: Госпо- 
да која су за, нека пзволе седети, a која су протпв, 
нека изволс устати. (Сви седе). Објавл.ујем да 
je § 88 примљен. 

Известплац   Др.   Васо   Глушац    чпта   § 
89 (впдп састанак VI). 

Потпретседиик Др. Фран Новак: Госпо- 
да која су за, пека изволе седетп, a која су про- 
тпв, нека изволе устатп. (Свн седе). Објављујем 
да je § 89 примљен. 

Известилац   /lp.   Васо   Глушац    чита   § 
90 (вндп састанак VI). 

По i п ретседник Др. Фрап Новак: Госпо- 
да idoja прпмају § 90 пека изволс ссдети, a који су 
протпв пекд изволс устати. (Сви седе). Како сви 
седс, то објављујем да je § 90 ripiuu>eH. 'Изволите 
чути даље. 
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Известилац   Др.   Васо   Глушац     чнта   § 
91 (види састанак VI). 

Потп perce ди и к Др. Фран Новак: Госпо- 
да i<oja су зј. иека изволе седсти, a која су про- 
тив, иеш изволе устати. (Свн седе). Како сви седе, 
то објављујем да де § 91 •примљен. Изволите 
чути даље. 

Известплац   Ј[р.    Baco   Глушац     чпта   § 
92 (впди састаиак Vi). 

Пот п perce д п п к Др. Фран Новак: Госпо- 
да која примају § 92 иека изволе седети, a којн су 
iipomi! пека изволе устати. (Сви седе). Како свп 
седе, то објављујем да je § 92 11р11мл>е11. Изволитс 
чуги даље. 

Известилац   Др.   Baco   Глушац     чита J 
93 (види састанак VI). 

Потпретсе ди и к Др. Фран Новак: Госпо- 
да која примају § 93 нека изволе седети, a која су 
iiporiui иека изволе усгати. (Сви седе). Како сви 
седе, то објављујем да je § 93 прпмљен. Изволнтс 
чути даље. 

Известилац   Дј).   Baco   Глушац-   чита  J 
94 (види састаиак VI). 

Потпретседник Др. фран Новак: Госпо- 
да која прпмају § 94 нека изволе седети, a која су 
протпв нека нзволе устати. (Сви седе)! Како сви 
седе, то објављујем да je § 94 прпмљеи. Изволите 
чути даље. 

Известилац   Др.   Baco   Глушац-   чита   § 
95 (впди састапак VI). 

Потпретседн п к Др. Фран Новак: Госпо- 
да која су за, иека изволе седети, a која су про- 
тив нека нзволе устати. (Свп седе). Како сва rocuo- 
да седе, то објављујем да je § 95 примљеи. Изво- 
лпте чути даље. 

Мзвестилац    Др.   Baco   Глушац    чита   § 
96 (види састапак VI). 

Потп perce д и п u Др. Фран Новак: Госпо- 
да која су за иека изволе седети, a која су против 
пека изволе устати. (Сви седе). Како сви седе, то 
објављујем да je § 96 примљен. 'Изволите чути 
даље. 

И з в е с т и л a ц   Д р.   Baco   Глушац     чита   ^ 
97 (видн састанак Vi). 

Потпретседп п к Др. Фран Новак: Госпо- 
да која су за нека изволе се^дети, a која су против 
иека изволе устати. (Свн се*де). Како сва господа 
седе, то објављујем да je § 97 цримљеи. Изволите 
чуги даље. 

Известплац    Др.   Baco   Глушац    чита   § 
98 (видп састапак VI). 

П от п ретсе дпи к Др. Фран Новак: Госпо- 
да која су за нека изволе седетн, a која су против 
пека иволе устатн. (Сви седе). Како сва госиода 
седе, то објавлЈујем да je § 98 прпмљен. 

Сад, гбсподо сепатори, прелазимо na Vili део. 
Прелазна наређења. Мпко сс mije јавпо за реч. 
Изволте чуш г. нзвјесшоца. 

Известплац    /1,р.   Baco   Глушац    чита   § 
99 (види састанак VI). 

Потп ретсе ди и к Д р. Фрап Новак: Tocno- 
да која су за пека изволе седети, a која су против 
пека нзволе устатп. (Сви седе). Како сва господа 
седе, објављујем да je § 99 примл.еп. Изволите 
чути далЈе. 

Известилац    /lp.   Baco   Глушац    чита   § 
100 (впдп састанак VI). 

П o т п p е т с с д н и к Д р. Фраи Новак: Госпо- 
да која су за пека пзволе' ссдетн, a која су протпв 
пека пзволе устати. (Сви седе). Како сва господа 
седе, то објављујем да je § UK) примл>€Н. Изволите 
чути даље. 

Известилац    /lp.   Baco   Глушац    чита   § 
101 (видп састанак VI). 

Потпретседн и к /lp. Фран Новак: Госпо- 
да која су за нека пзволе седетп, a која су против 
нека изволе устати. (Свн ссде). Како сва оспода 
седе, то објављујем да je § 101 примљеп. Изволите 
чути даље. 

Известилац    Др.   Baco   Глушац    чита   § 
102 (видн састапак VI). 

Потпретседник Др. Фран Новак: Тоспо- 
да која су за иека изволе седети, a која су против 
нека изволе устати. ((^ва господа седс). Како сва 
господа ссде, то објављујем да je § 102 примљен. 
Изволпте  чути  даље. 

Известилац    Др.   Baco   Глушац    чита   § 
103 (види састанак Vi). 

Потпретседннк Др. Фран Новак: Госпо- 
да која су за нека изволе седетн, a која су против 
пека "изволе у.стати.' (Сви седе). Како сва господа 
седе, то објављујем да je § 103 примљеи. Изволите 
чути даље. 

Известилац    Др.   Baco   Глушац    чнта   § 
104 (внди састапак VI). 

Потпретседник Др. Фран Новак: Госпо- 
да која су за нека пзволе седетн, a која су против 
iipoiTiB иека изволс устати. (С^вн седе). Како сиа 
господа седе, то објављујем да je § 104 примљеи. 
Изволите чути даље. 

Известнлац    Др.   Baco   Глушац    чита   § 
105 (види састапак VI). 

Потпретссдпик Др. Фраи Новак: Госпо- 
до коja су за пека пзволе седетн, a која су против 
иека изволе устати. (Сви седе). Како сва госиода 
ссде, то објављујем да je § 105 примљеи. 

Потпретседиик Др. Фран Новак: Госпо- 
до сенатори, овим je нзгласаи и у поједииостима 
предлог Закоиа o поморско-тргоиачкнм академн- 
јама. Сад Кемо приступити гласању o коначиом 
усвајању тога законског иредлога у целини. Го- 
спода сенатори којн гласају за пријсм овог за- 
конског предлога у целости, нзволн1>е pehu „за", 
a господа која желе гласати против, изволиће pfe- 
lill „против". 

Молнм г. секрстара да изволн прозивати го- 
споду ceiiaTojie, ради гласап.а. 

C е к p с т a p Др. Иван Тмајнер прозива госпо- 
ду сенаторе да гласају, и они су гласалн овако: 
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Алибсинтк Аспм отсутан; АлкамхЈ Др. Псак 
за; Алтипармаковић Јован :ш; Андрић Лр- Вла(Ји- 
Miip отсуган; Арнаутовпћ Шсриф за; Пањанин /ово 
за; БсИојевић Baca отсуган; Видаковић Антун за; 
Виловић Осман за; 'Вујић Павле за; ЂукчевиА Др. 
Станпјло за; Гаврила Др. Емило за; [априловпћ 
Др. Богдан за;Тај Људспит за; Глуишц Др.Басо 
за; Гмајнер Др. Ifnau за; Грасл Др. Teopl отсу- 
тан; Десница ///'• Урош агсутан; 'ДобршшК Петар 
за; ДраТппаћ Милугин за; ТЗирлПћ Пстар отсу- 
тан; Ивковић Др. Момчило отсутан; Илиџановић 
Димитрије за; Јалжабетић Томо птсутан; /анко- 
nti/i Стјепан отсутан; Јовановић Ж. 'Miuiofe за; 
Карамехмедовић Др. Хамдија за; Ковачевић '7 она 
отсуган; Костић Пстар отсутан; Кострснчић Др. 
Марко за; KvKv.hcenfi —Т.акцин ки Фран за; Љу- 
бибрагић Др. Cana за; Мажупанчп Др. Жслшшр 
отсутан; 'Мајсгровић Др. ffen отсутан; 'МарЈано- 
euh Милан за; Махнудбеговић С.гф"(П1н за; 7\Ui- 
rpoiuih Влада агсутан; IMuhuA Др. Мићо за; Жп- 
халџић Стпан :ш ЖуфтиЛ Сален за; Depuionufi 
Паш за; Павелић Дп. Ангс за; Пстрпппп Милу- 
n/H за; Плој Др. Мпрослав отсутан; IToiioniifi 
Дака отгутан: ПопОвић Marnia за; Попопић Ain- 
лан птгутан: Рапнпхар Др. Владанар за; Раао; 
вановић Крста за; РаЂулпвић Марко за; Paiap 'Др. 
Јанко отсутан; Рожип Лр. Волснтин за; С.амуро- 
miti Јанко за; Си.чонппић Милан отсутан; Смиља- 
Hnh Крста за; Стантиић Цр. Алекса за; Станковип 
Јован за: Сулејманппић Др. "Џафер за; ТсслпКПг- 
тар за; TinioTiiicenli Коста за; Томашпћ Др. Љу- 
бомпр за; ToMiift Светозар за; TvuHajcruh 'Др. 
Динко за: Убатгћ Ппвл'' за; Франгеш 'Др. Отон 
отсутан; Хаџи-Бошковић Трајко за; "Хаџи-Ристић 
'Спира за: Хрибар Ипан за; Шрпоић Таврило 
отсутан; Шверљуга Др. Станко отсутан; Шало- 
euh Др. Јосџп за; Шола Атпнасијс отсутан; П1у- 
Оерина Др. Всњамин за. 

(После гласања) 

Пот n рстсо дп ик др. Фоан Новак: Изво- 
лнте, господо сснатори, чутп резултат гласаља. 
Гласало je спсга 50 господс сенатора, и cmi су 
гласали за. Тиме ,јс прегпог Закона o поморско-тр- 
гоначким академијама дефинитивно у цслости 
примљен. 

ГТрслазимо слла na трсТ^у тачку дневног рсла: 
прстрсс извештаја Одбора o прсдлогу закоиа o 
срсли.им трговачким школама. 

Молпм г. изпестиоца ла изволн прочитатн од- 
борски извештај. 

Потпрстседи п к Лр. Фран Новак: Je ли 
nama жел,а, господо. да свршимо мретрес овога 
законског предлога још вечерас? Ja мислим ла 
можемо (гласови: Можсмо!) Пошто исма нико ini- 
шта протии, онда молпм г. известпоца да прочита 
извештај одбора o предлогу закона o средњим тр- 
говачким школама. 

Извсстплац Др. Васо Глушац чита: 

ГОСПОДИНЕ ПРЕТСЕДНИЧЕ, 

Одбор Сепата за проучавање предлога Закопа 
o средњим трговачким  школама  прегледао je  и 
прстрссао  овај  прсдлог у  својој  седипци од 24 

фебруара овс годппс п створио je одлуку коју 
му je част у прнлогу под 1  приложити. 

Молпм Вас, Господине Претседниче, да иовом 
приликом изволите примпти уиерење o моме осо- 
oinoM поштовању. 

Секретар, 
Др. Васо Глушац, с. р. 

Претседник одбора, 
Др. Јоснп Шиловић, с. р. 

ИЗВЕШТАЈ 

Сенатског Одбора за проучавање предлога за- 
коиа o средњим трговачким школама. 

Прсдлог Закопа o срсдп.пм трговачким шко- 
лама у iiaiuoj Краљевини, поднесен од Господипа 
Министра трговине и индустрије, и усвојен од 
Народпе скупштине, има за циљ да наставу у сред- 
ibiiM трговачким школама уједначи, na да се све 
срсдње трговачке школе одселе управљају no јед- 
пом, јединственом закопу мссто no разним пра- 
ши-шицпма п уредбама, како je ro досада било. 
Овај предлог Закона водпо je иарочито рачупа 
o томе да наша омладина буде васпитана и обра- 
зовапа у духу иародпог јсднпства и југословепске 
мнсли и да уз oiiuiTC образовање добије теорпско 
и практично стручпо знање, како би се подигла 
nama трговипа, пидустрија и заиатство. 

Предлог овог Закопа израђен je потпупо зпа- 
лачки и стручпо, и Одбору je част предложитн 
Сснату да га у целостн ирнми опако како га je 
Народпа скупштипа усвојила. 

За известиоца одређен je r, Др. Васо Глушац 
сенатор. 

Секретар, 
Др. Васо Глушац, с. р. 

Претседник одбора, 
Др. јосип Ш&ловић, с. р. 

Потпретседник   Јовап   Алтипармаковић: 
Отварам начелаи претрес извештаја одбора o прсд- 
логу закона o средњим трговачким школама. За 
реч сс јавио сенатор г. Павле Вујић; 

Павле Вујдћ: Господо сепатори, узимам реч 
у начелној дебати o средњим трговачким школама 
зато, што сматрам да то треба да учиинм као дуго- 
годншњн днЈ)ектор једпе средњс школе — гимпа- 
зије. Узпмам реч парочнто стога, да поздравим по- 
јаву оба ова Закопа и o трговачким школама и тр" 
говачко HOMopcKiiM акадсмијама. Узимам рсч да по- 
здравнм појаву тих закона зато, што сматрам, да су 
omi у овпм прилпкама, кад треба уводити стручпу 
иаставу што вишс у паше школско законодавство, 
јер je потреба стручипх школа смииентпа. Стручпе 
школе су дапас веома потрсбпе. To осећамо и ми 
школски радници, то oceha и народ, то осећају и 
сви omi, који водс бригу o паишм школама. 

Господо, вн знате н сами, да смо мн кроз по- 
следњу децеипју вншс воднли бригу o иарочитим 
врстама среди.их школа, o гимпазијп, али смо ми 
школски радници увск осећали, да то mije увек до- 
бро, да je потребио и других школа, осим гимна- 
зпја. 
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Нама су, као што и сами осећате, потребне 
школе које стварају раднике, из којих школа треба 
директно да оду у живот omi, који су те школс свр- 
ши.чи. One трговачке школе у неколико попуњавају 
ту вслику потребу нашег народа. Доћи lic jom и 
други закон, који lic регулисати те одиосс, као 

-што je закоп o средп.пм техничким школама, који 
има IICTII задатак као п onaj o срсдп.им трговачким 
школама, јср као mro знате, у нашем иароду по- 
стоји једна прсловица која каже, да школа и путева 
mije никада мпого, али и те тколе и путеви неће 
дати ono што треба, ако се ne проберу путеви који 
су најпотребнијн; a тако исто je и са школама. Има 
извесних одрсдаба у опом закону за које би ja во- 
лео да су нешто мало друкчије, као mro je na iipn- 
мср ona моја замерка: ja бих желео даје кроз за- 
кон спроведенаа потпуна сагласност са закопом o 
ссредњим школама, како у погледу оцењивања, та- 
ко п у погледу прапа која пмају ученици који те 
школс enpme. L

IIIIIII ми се да on требало nnmc n o 
том воднти рачуна. Друга би била замерка cal моје 
стране, uno бп волео да omi ^аци, којп заврше 
ове трговачке школе, na крају немају иста права 
која имају ђаци кад заврше гимназију и средњо- 
школску матуру, зато, јер je цнљ овпг школа да 
спреми 1)акс за раднике, a ne да их спремп за сту- 
дпје, јер су зато гимназије. Али n поред мојпх за- 
мерака сматрам да je овај закон na спом месту и 
сматрам га за једпу 1!елпку добпт за name школ- 
ско законодавство и дубоко верујем да he on попу- 
mini једпу велику потЈ^ебу за развијање пптелек- 
туалне трговачке младежи. Стога овај закон ио- 
здрављам n захваљујем Г. Мпппстру трговипешто 
га je подпео. (Одобравање) (Сепатор др. Емило 
Гаврпла: Молпм за реч.) 

Потпретсе дп n к    Јовап   Алтипармаковнћ: 
Пошто je претрес хитан, a у име групе може да 
ronopn само једап од господе сепатора, то je за- 
кључен начелни прстрсс, те, према томе, вптс 
говорника у начелу ne може бити. Прпступамо 
гласању. Гласаће се попмепичпо. Господа cena- 
торп, KOJU су за овај прсдлог у пачелу, гласаће 
са „за", a KOJU су протпв, гласаКе са „против". 
Молпм господина секретара да изврши прозивку. 

C с к p е т a i) Д p. Иван Гмајнер прозпва го- 
споду сепаторе да гласају, n omi су гласали овако: 

А.тбсТпвић Асим отсутан; Алкалај Др. Исак 
за; AHdpuii Др, Владимир отсутан; Арнаутовић 
Шериф за; Бањанин Jono :ш; Bolojcnnh Baca ОТ- 
сутан,- Видаковић Антун за; Ву/iih Павле за; Bn- 
.lomih Осман за; Вукчевић Др. Станојло за; Гав- 
рила Др. Пмило за; Гавриловић Др.  Вогдан за; 

I'aj Људевит за; Глушац Др. Baca за; Гнајнер 
Др. Иван за; Грасл Др. teopl отсутан; Десница 
Др Урош отсутан; Добрпии/! Петар за; Драго- 
euh Милутин за; Ђирлић Петар отсутан; Ивко- 
inih Др. Момкало отсутан; Илиџановић Димит- 
ријс 3(i; Јалжабетаћ Томо огсуган; Јанковић Стјс- 
Гшн отсутан; Јоииноипћ Ж. Милоје за; Карамсх- 
иедовић Др. Хамди/а за; Ковачевић Тома отсутан; 
Костић Петар отсутан; Костренчић Др. Марко за; 
КукуљевиН-Сакцински Фран за; Љубибратић /lp. 
Cann за; Мажурани/! Др. Же.шмир отсуган; Мај- 
стровић Др. Иво отсутан; Марјановић Мплан за; 
Махмуд0е1овић Сефедин за; Мптровић В.шда от- 
сутан; Mn/mh Др. Мићо за; Михалџић Стеван за; 
Муфгић Салсм за; Иовак Др. Фраи за; Обрадо- 
niih Паја за; Павелпћ Др. Ангс за; Петровић Mii- 
лутин отсутан; Плој /lp. Мирослав отсутан; По- 
liotmli Дака отсутан; nouoeiih Manija за; IIono- 
euh Мплан отсутан; Раонахар Др. ВлаОимир за; 
Padonanoimh Крста за; Радуловпћ Марко отсутан; 
Рајар /lp. Јанко отсутан; Рожић Др. Валснтин за; 
Самуровић Јанко за; Симоновић AUI.UIH огсутан; 
Смиљанић Крста за; Станџишћ Др. Алекса за; 
Сганковић Јопан за; Сулејмановић /lp. Џафср за; 
Теслпћ Пстар за; Тимоти/евић Kocra отсутан; To- 
Maiimli Др. Љубомир за; Тоиић Светозар отсу- 
тан; Тринајстић Др. Динко за; Убавић Павле за; 
Франгсш Др. Огон отсуган; Хаџи Бошковић Tpaf- 
ко sa; Хаџи Pucnih СПчра за; Хрнбар Иван отсу- 
тан; Цсроваћ Гаприло отсутан; Швсрљуга /lp. 
Станко отсутан; Шиловић Др. Jocnn за; Шола 
Атанасије   отсутан;  Шупернна   Др.   Всњампн  за; 

(После гласања 
Потпретседнпк Јован Алтлпармаковић: 

Изволпте, господо сепатори, чу rn - резултат гла- 
сања. Гласало je свега 44 сенатора, и сви су гла- 
сали за. Према томе, оглашујем да je Сспат прпмпо 
у начелу предлог Закона o Средњпм трговачким 
школама. 

Ja ку, госиодо сенатори, са вашим пристанком 
да закључим ову седтшу и предлажем следећу за 
сутра, у 10,V^ часова пре прдне, са следећим 
дневним редом: 

1) Маставак претреса одборског извештаја o 
предлогу Закопа o средњим трговачким школама, и 

2) Претрес извештаја одбора o предлогу cena- 
тора г. Светозара ТомиКа и другова o изменама 
n допунама у закону o пословиом реду у Сенату. 

Прима ли Сенат? (Прима). Објављујем даје 
примљено. 

Данашњу седницу закључујем. 

— Седппца je закључена у  19,1/2 часопа. — 


